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ÖZET 

SPOR BİLİMLERİ ÖĞRENCİLERİNİN ZAMAN YÖNETİMİ VE ÖZ 

YETERLİK DÜZEYLERİNİN AKADEMİK BAŞARILARINA ETKİSİ 

Bu araştırmanın amacı, spor bilimleri öğrencilerinin zaman yönetimi ve öz 

yeterlik düzeylerinin akademik başarıları üzerindeki etkisinin incelenmesidir. 

Araştırma örneklemini spor bilimleri fakültesinde öğrenim gören 206 kadın 222’si 

erkek toplam 428 öğrenciden oluşmaktadır. Araştırmada veri toplama aracı olarak 

“Kişisel Bilgi Formu”, “Akademik Öz Yeterlik Ölçeği”ve ‘’Zaman Yönetimi Anketi’’ 

kullanılmıştır. Verilerin analizinde Betimleyici İstatistikler, Bağımsız Örneklemler T-

Testi, One Way ANOVA, Pearson Korelasyon analizi ve Regresyon analizi 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda cinsiyet değişkenine göre akademik öz yeterlik ve 

zaman yönetimi becerilerinde anlamlı bir farklılık olmadığını göstermiştir. Bölüm 

değişkenine göre yapılan analizlerde ise Rekreasyon bölümü öğrencilerinin akademik 

öz yeterlik puanlarının diğer bölümlere kıyasla daha düşük olduğu belirlenmiştir. Sınıf 

değişkenine göre akademik öz yeterlik puanlarının sınıf düzeyi arttıkça azaldığı, 

özellikle 1. ve 2. sınıf öğrencilerinin 3. ve 4. sınıf öğrencilerine göre daha yüksek öz 

yeterlik düzeyine sahip olduğu tespit edilmiştir. Anne ve baba eğitim durumuna göre 

yapılan analizlerde, ebeveynlerin eğitim seviyesinin öğrencilerin hem akademik öz 

yeterlik hem de zaman yönetimi becerileri üzerinde anlamlı bir etkisi olduğu ortaya 

çıkmıştır. Özellikle düşük eğitim düzeyine sahip ebeveynlerin çocuklarının bazı alt 

boyutlarda daha yüksek zaman planlaması puanlarına sahip olduğu dikkat çekmiştir. 

Korelasyon analizine sonuçlarına göre, akademik başarı ile akademik öz yeterlik ve 

zaman planlaması arasında negatif ilişki tespit edilmiştir. Ancak akademik başarı ve  

zaman tutumu arasında pozitif anlamlı ilişkiler tespit edilirken, zaman harcatıcılar 

arasında anlamlı ilişki tespit edilmemiştir. Regresyon analizleri sonucunda, akademik 

öz yeterlik ve zaman planlamasının akademik başarı üzerinde negatif, zaman 

tutumlarının ise pozitif yönde anlamlı bir yordayıcı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Akademik başarı, öz yeterlik, spor bilimleri öğrencileri,  zaman 

yönetimi,   
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ABSTRACT 

THE EFFECT FACULTY OF SPORTS SCİENCE STUDENTS' TİME 

MANAGEMENT AND SELF-EFFİCACY LEVELS ON ACADEMİC 

ACHİEVEMENT 

The purpose of this study is to examine the effect of sports science students' 

time management and self-efficacy levels on their academic achievement. The 

research sample consists of 428 students, 206 of whom are female and 222 of whom 

are male, studying at the Faculty of Sports Sciences. The data collection tools used in 

the study were the “Personal Information Form,” the “Academic Self-Efficacy Scale,” 

and the “Time Management Questionnaire.” Descriptive statistics, independent 

samples t-test, one-way ANOVA, Pearson correlation analysis, and regression analysis 

were used to analyze the data. The results of the study showed that there was no 

significant difference in academic self-efficacy and time management skills based on 

gender. In the analyses conducted according to the department variable, it was 

determined that the academic self-efficacy scores of Recreation Department students 

were lower than those of other departments. According to the class variable, it was 

found that academic self-efficacy scores decreased as the class level increased, and 

that first- and second-year students had higher self-efficacy levels than third- and 

fourth-year students. Analyses based on the educational status of mothers and fathers 

revealed that the educational level of parents had a significant effect on both the 

academic self-efficacy and time management skills of students. In particular, it was 

noted that children of parents with low educational levels had higher time planning 

scores in some sub-dimensions. Correlation analyses showed negative relationships 

between academic achievement and time planning and academic self-efficacy, and 

positive relationships between academic self-efficacy and time management 

subdimensions. Regression analyses revealed that academic self-efficacy and time 

planning were negative predictors of academic achievement, while time attitudes were 

positive predictors. 

Keywords: Academic achievement, faculties of sports sciences, self-efficacy, time management 
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1. GİRİŞ 

 

 

21. yüzyılın hızla değişen ve gelişen bilgi toplumu yapısında, bireylerin sadece 

bilgiye sahip olmaları yeterli görülmemekte, aynı zamanda bu bilgiyi etkili biçimde 

kullanabilmeleri ve kendi yaşam süreçlerini yönetebilmeleri beklenmektedir. 

Yükseköğretim kurumlarında öğrenim gören öğrencilerin akademik başarılarını 

artırmaya yönelik araştırmalar geçmişte olduğu gibi günümüzde büyük önem 

kazanmıştır (Çobanoğlu vd., 2023; Robbins vd., 2004; Tinto, 1993). Özellikle zaman 

yönetimi ve öz yeterlik gibi bireysel özelliklerin akademik performansla ilişkisi eğitim 

bilimleri literatüründe giderek artan bir ilgiyle ele alınmaktadır (Zimmerman, 2000). 

 

Zaman yönetimi, bireyin günlük yaşamındaki görevleri öncelik sırasına 

koyarak zamanı etkin bir şekilde kullanmasını sağlayan önemli bir beceridir. Bu 

beceriye sahip öğrenciler; akademik sorumluluklarını planlı bir şekilde yürütmekte, 

yoğun sınav dönemlerini daha az stresle geçirmekte ve hedeflerine daha kolay 

ulaşabilmektedirler (Claessens vd., 2007). Zaman yönetimi, özellikle akademik 

takvimi yoğun olan üniversite öğrencileri için başarıya giden bu zorlu ve uzun yolda 

belirleyici bir faktör olarak karşımıza çıkar. Bu becerinin gelişmiş olması, öğrencilerin 

stresle başa çıkma düzeylerini artırıp akademik tükenmişliklerini azaltmaktadır (Nonis 

vd., 2005). Ayrıca bu durum öğrencilerin öz yeterliklerinin artmasına da sebep olabilir. 

 

Öz yeterlik ise eğitim sürecinin ayrılmaz bir parçasıdır. Bireyin kendi 

kapasitesine olan inancını ve belirli bir görevi başarıyla yerine getirebilme 

konusundaki güvenini ifade eder (Bandura, 1997). Öz yeterliği yüksek olan öğrenciler; 

karşılaştıkları zorluklara karşı daha dirençli davranır, öğrenme süreçlerinde daha etkin 

rol alır ve başarıya ulaşmada daha kararlı bir tutum sergilerler. Düşük öz yeterlik ise 

motivasyon kaybı, düşük akademik başarı ve öğrenmeye karşı olumsuz tutumlara yol 

açabilir (Pajares, 2002). Bu kavramların önemi, Spor Bilimleri Fakültesi öğrencileri 

açısından daha da belirgindir. Söz konusu öğrenciler, teorik derslerin yanı sıra 
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uygulamalı dersler, antrenmanlar, staj ve saha çalışmaları gibi çok yönlü 

yükümlülükler taşımaktadır. Bu durum, daha disiplinli bir zaman yönetimi becerisi 

geliştirmelerini zorunlu kılar. Ayrıca fiziksel aktivite, antrenman bilimleri, spor 

psikolojisi ve pedagojik formasyon gibi alanlarda çok yönlü bir eğitim süreci içinde 

bulunmaları zaman yönetimi becerilerinin önemini artırmaktadır (Yıldız vd., 2021). 

 

Öğrencilerin spor alanındaki öz yeterlik düzeyleri akademik özgüven ve başarı 

inançlarıyla doğrudan ilişkilidir (Moritz vd., 2000). Ancak literatürde bu iki 

değişkenin akademik başarı üzerindeki etkilerinin özellikle Spor Bilimleri Fakültesi 

öğrencileri bağlamında yeterince araştırılmadığı görülmektedir (Dallı ve Pekel, 2017; 

Köse ve Uzun, 2019). Oysa bu öğrenciler, yalnızca akademik başarıya değil aynı 

zamanda fiziksel performans, stratejik düşünme, ekip çalışması ve liderlik gibi çok 

yönlü yetkinlikler geliştirmekle yükümlüdürler (Sevilmiş ve Şirin, 2016). Bu nedenle 

akademik başarıları yalnızca bilişsel becerilerle değil, öz düzenleme ve motivasyonel 

faktörlerle de ilişkilendirilmelidir (Crocker, 2007; İleri, 2016). 

 

Literatür incelendiğinde zaman yönetimi becerilerinin akademik performansla 

pozitif yönde ilişkili olduğu çalışmalarla ortaya konmuştur (Köse ve Uzun, 2019). 

Aynı şekilde, öz yeterliği yüksek olan öğrencilerin akademik başarılarının daha yüksek 

olduğu belirlenmiştir (İleri, 2016;Sevilmiş ve Şirin, 2016). Bu nedenle spor bilimleri 

öğrencileri için öz yeterlik ve zaman yönetimi becerilerinin desteklenmesi, akademik 

performans açısından kritik öneme sahiptir (Dallı ve Pekel, 2017). Eğitim süreçlerinde 

bu bireysel yetkinliklerin geliştirilmesi, eğitim kalitesine doğrudan katkı 

sağlamaktadır (Sevilmiş ve Şirin, 2016). Dolayısıyla eğitim programlarının, zaman 

yönetimi ve öz yeterlik becerilerini geliştirmeye yönelik uygulamalara ağırlık vermesi 

önerilmektedir (İleri, 2016; Köse ve Uzun, 2019). 

 

Söz konusu becerilerin akademik başarı üzerindeki etkilerinin incelenmesi hem 

kuramsal hem de uygulamalı açıdan önemlidir (Claessens vd., 2007; Bandura, 1997). 

Böyle bir araştırma, daha etkili öğrenme ortamlarının oluşturulmasına ve öğrencilere 

yönelik kişisel gelişim programlarının yapılandırılmasına katkı sağlayacaktır 

(Zimmerman, 2000).  
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1.1. Araştırmanın Amacı 

 

Bu çalışmanın temel amacı, spor bilimleri öğrencilerinin zaman yönetimi 

becerileri ile öz yeterlik düzeylerinin akademik başarıları üzerindeki etkilerini 

belirlemektir. Ayrıca, söz konusu değişkenlerin demografik özellikler doğrultusunda 

farklılık gösterip göstermediğinin incelenmesi de amaçlanmaktadır. 

 

1.2. Araştırmanın Önemi 

 

Spor Bilimleri Fakülteleri, öğrencilerin hem akademik hem de sportif 

performans sergilediği, çok yönlü yeterliliklerin geliştirildiği kurumlardır. Bu 

öğrencilerin gelecekte antrenör, öğretmen, spor yöneticisi gibi alanlarda görev 

almaları, yalnızca fiziksel performans değil aynı zamanda güçlü bir öz düzenleme 

becerisine ve zaman kullanım bilincine sahip olmalarını da gerektirmektedir 

(Chelladurai, 2001). Literatürde zaman yönetimi becerilerinin akademik başarıyı 

artırdığı birçok çalışmada ortaya konulmuştur (Macan vd., 1990; Misra & McKean, 

2000). Aynı şekilde öz yeterlik düzeyi, bireyin bir görevi başarıyla 

tamamlayabileceğine olan inancı olarak öğrenme sürecine yönelik motivasyonu ve 

direnci belirleyen temel bir psikolojik faktör olarak görülmektedir (Bandura, 1997; 

Pajares, 2002). 

 

Spor Bilimleri öğrencilerine yönelik zaman yönetimi ve öz yeterlik 

değişkenlerinin birlikte incelendiği çalışmalar oldukça sınırlıdır. Türkiye’de yapılan 

araştırmalar incelendiğinde, genellikle yalnızca zaman yönetimi becerilerinin 

akademik başarıya etkisine (Özsoy, 2014; Bahadır, 2018) ya da yalnızca öz yeterlik 

düzeylerine (Doğan & Durmuş, 2021; Yıldırım & Uslu, 2023) odaklanıldığı 

görülmektedir. Bu çalışmalar her bir değişkeni ayrı ayrı ele almış; ancak zaman 

yönetimi, öz yeterlik ve akademik başarı arasındaki etkileşimi bütüncül olarak 

değerlendiren araştırmalar sınırlı kalmıştır. 

 

Bu araştırmayı önceki çalışmalardan farklı kılan temel unsur, söz konusu 

değişkenleri aynı model içerisinde bir arada ele alması ve Spor Bilimleri Fakültesi 

öğrencileri üzerinde bütüncül bir bakış açısı sunmasıdır. Böylece hem akademik 

başarıyı etkileyen bireysel faktörler daha net biçimde ortaya konmakta hem de spor 
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bilimleri alanında eğitim gören öğrencilere yönelik özgün bir katkı sağlanmaktadır. 

Ayrıca elde edilen bulguların üniversite yönetimleri, akademik danışmanlar ve spor 

eğitimcileri için yol gösterici olacağı ve öğrencilere yönelik destek programlarının 

geliştirilmesine katkı sunacağı düşünülmektedir. 

 

1.3. Araştırma Hipotezleri 

 

H1: Akademik başarı, Zaman yönetimi ve öz yeterlik arasında anlamlı ve 

pozitif bir ilişki vardır. 

 

H2: Spor bilimleri öğrencilerinin zaman yönetimi düzeyleri akademik 

başarıları üzerinde anlamlı bir etkiye sahiptir 

 

H3: Spor bilimleri öğrencilerinin öz yeterlik düzeyleri akademik başarıları 

üzerinde anlamlı bir etkiye sahiptir 

 

H4: Demografik değişkenler (cinsiyet, sınıf, branş), zaman yönetimi, öz 

yeterlik ve akademik başarı üzerinde anlamlı farklılıklar göstermektedir. 

 

1.4. Araştırmanın Sınırlılıkları 

 

2024-2025 eğitim öğretim yılı Türkye’deki Spor Bilimleri Fakültelerinde 

öğrenim gören 1, 2, 3 ve 4. sınıf öğrencileri ile sınırlıdır.   

 

1.5. Araştırmanın Varsayımları 

 

• Araştırmaya katılan Spor Bilimleri Fakültesi öğrencilerinin, ölçme araçlarını 

içtenlikle ve doğru şekilde yanıtladıkları, 

• Gönüllü katılımcıların, akademik genel not ortalaması (AGNO) bilgilerini 

eksiksiz ve doğru biçimde paylaştıkları, 

• Veri toplama aracının, araştırmada kullanılan yönteme uygun olarak; araştırma 

problemini açıklayıcı bulgu ve sonuçlara ulaşmada yeterli düzeyde geçerlik ve 

güvenirlik sağladığı, varsayılmıştır. 
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1.6. Tanımlar 

 

Zaman Yönetimi: Zaman yönetimi, bireyin günlük yaşamındaki görevleri 

öncelik sırasına koyarak zamanı etkin bir şekilde kullanmasını sağlayan önemli bir 

beceridir (Claessens vd., 2007). 

 

Öz Yeterlik: Kişinin kendi motivasyonu, davranışı ve sosyal çevresi üzerinde 

kontrol uygulayabilme yeteneğine olan güvenini yansıtır (Gore, 2006). 

 

Akademik Başarı: Bireyin, kısa veya uzun vadeli eğitim hedeflerine ulaşma 

derecesidir (Kan ve Akbaş, 2005). 
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2. GENEL BİLGİLER 

 

 

2.1. Zaman Yönetiminin Tanımı ve Önemi 

 

Zaman, herkesin algılayabildiği ancak fiziksel olarak dokunamadığı, geri 

döndürülemez bir yapıya sahip, insan yaşamının temel fakat soyut kavramlarından 

biridir (Passig, 2005). Fiziksel zaman, saat gibi araçlarla nesnel biçimde ölçülürken; 

psikolojik zaman, bireyin bilinçli deneyimleriyle ilgilidir. Her iki tür zaman, 

"psikolojik anlar" olarak tanımlanan küçük zaman dilimlerinden oluşur. Türk Dil 

Kurumu'na (TDK, 2018) göre ise zaman bir olayın gerçekleştiği, gerçekleşeceği veya 

gerçekleşmekte olduğu süreyi, belirli bir anı ya da dönemsel süreci tanımlamak için 

kullanılan bir kavramdır. Covey (1995), zamanı doğrusal bir çizgi olarak değil, 

varoluşsal bir gerçeklik olarak ele alır. Ona göre zamanın ölçüsü nicelik değil niteliktir 

önemli olan bir işe ayrılan süre değil, o sürede ortaya konan değerdir. 

 

Öğrenciler için zaman, sınırlı bir kaynak olup diğer tüm kaynaklar gibi etkin 

ya da yetersiz biçimde yönetilebilir. Yapılan araştırmalar, bireyler arasındaki zaman 

yönetimi uygulamalarındaki farklılıkların, üniversite başarı düzeylerinde de 

farklılıklara neden olabildiğini göstermektedir (Bliss, 1976; Greene, 1969; Lakein, 

1973). Zaman yönetimi uygulamalarının etkilerine ilişkin çoğu çalışma, ampirik değil 

anekdotal niteliktedir (Britton ve Tesser, 1991; Misra ve McKean, 2000). Bununla 

birlikte entelektüel başarının zaman gerektirdiği konusunda genel bir görüş birliği 

vardır (Barron, 1988; Csikszentmihalyi, 1988; Gruber ve Davis, 1988). 

 

Zaman yönetimi kavramı, bireyden bireye değişmekle birlikte genellikle 

mevcut zamanda yapılabileceklerin önceden planlanması süreci olarak 

tanımlanmaktadır (Erdem ve Kaya, 1998). 1950’li ve 1960’lı yıllarda iş yaşamında 

önem kazanan bu kavram, zamanın daha verimli kullanılması amacıyla Danimarka’da 

geliştirilen bir eğitim aracı olarak dünya genelinde yaygınlaşmıştır (Güçlü, 2001; 

Hafner ve Stock, 2010). Zaman yönetimi, bireyin hedeflerine etkin ve verimli biçimde 

ulaşmasını sağlayan bir dizi davranışı ve stratejiyi içerir (Sezen, 2013). Lakein’in (akt. 
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Francis-Smythe ve Robertson, 1999) yaklaşımında zaman yönetimi ihtiyaçların 

belirlenmesi, hedeflerin oluşturulması, görevlerin planlanması ve önceliklendirme 

yapılması adımlarından oluşur. Bu süreç, bireyin zihninde oluşturduğu planların 

takvimlendirilerek hayata geçirilmesini sağlar (Cüceloğlu, 1999). Etkili zaman 

yönetimi, sadece işlerin zamanında tamamlanması değil aynı zamanda bu sürecin 

verimli ve hedef odaklı biçimde yürütülmesini de kapsar (Çakmak ve Şenyiğit, 2006). 

Zamanı yönetmek, aslında bireyin kendi davranışlarını zaman içinde yönetmesidir. Bu 

beceri yaşam kalitesini doğrudan etkileyen unsurlardan biridir (Alay, 2000). Drucker’a 

göre zamanı etkin biçimde yöneten bir birey, diğer tüm kaynakları da verimli şekilde 

yönetebilir (Adair, 2004). 

 

Günümüz dünyasında bireylerden, değişen koşullara hızla uyum sağlayarak 

eğitimsel ve mesleki becerilerini geliştirmeleri beklenmektedir. Bu bağlamda, zamanı 

etkili kullanmak bir tercihten çok zorunluluk hâlini almıştır. Öğrenciler için zaman 

yönetimi, ders çalışma, proje teslimi ve sosyal etkinlikler gibi faaliyetleri organize 

etmeyi içerirken yöneticiler için toplantı planlamaları ve iş organizasyonları bu sürece 

örnek gösterilebilir. Hedefler doğrultusunda planlanan ve yürütülen etkinlikler, bireyin 

başarıya ulaşmasını kolaylaştırmaktadır (Alay ve Koçak, 2003). 

 

2.1.1. Zaman Yönetimi Becerileri 

 

Zaman yönetimi, bireylerin sahip oldukları sınırlı zamanı etkili, verimli ve 

amaca yönelik bir biçimde kullanabilme yeteneği olarak tanımlanmaktadır (Britton ve 

Tesser, 1991; Macan, 1994). Bu beceri bireyin akademik, sosyal ve kişisel yaşamında 

hedeflerine ulaşabilmesi için kritik bir öneme sahiptir. Zaman yönetimi becerileri, 

bireylerin günlük yaşamlarında çeşitli alanlarda başarı elde etmelerine katkı 

sağlamaktadır. Yapılan araştırmalarzaman yönetimini etkin şekilde gerçekleştiren 

bireylerin daha planlı, organize ve stres düzeyi daha düşük bir yaşam sürdürdüklerini 

göstermektedir (Alay ve Koçak, 2003; Başak vd., 2008; Demirtaş ve Özer, 2007). Bu 

nedenle zaman yönetimi, akademik başarının oluşması açısından önemli bir yere sahip 

olabilir. 

 

Zaman yönetimi becerilerinin demografik değişkenler açısından da incelendiği 

görülmektedir. Özellikle cinsiyet değişkeni üzerinde yapılan çalışmalar, kız 
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öğrencilerin zaman yönetimi becerilerinin erkek öğrencilere oranla daha yüksek 

olduğunu ortaya koymaktadır (Eldeleklioğlu, 2008). Benzer şekilde, kız öğrencilerin 

zamanı daha etkili kullandığına ilişkin bulgular diğer araştırmalar tarafından da 

desteklenmiştir (Alay ve Koçak, 2003; Çağlıyan ve Göral, 2009;  Demirtaş ve Özer, 

2007; Sugötüren vd., 2011; Trueman ve Hartley, 1996). Bu bulgular, bireylerin zaman 

yönetimi becerilerini geliştirmede demografik faktörlerin etkili olabileceğini 

düşündürmektedir. Zaman yönetimi becerilerinin geliştirilmesi, bireylerin 

yaşamlarının her aşamasında daha etkin, üretken ve dengeli bir şekilde hareket 

etmelerini desteklemektedir. Zamanın planlı kullanımı, bireylere hem mevcut 

sorumluluklarını daha etkili bir biçimde yerine getirme hem de uzun vadeli hedeflerine 

ulaşma imkânı sunmaktadır. Bireylerin zaman yönetimi konusunda bilinçlenmeleri ve 

bu yönde beceri kazanmalarının önemli olduğu söylenebilir ( Ullah, 2015; Yang ve 

Singh, 2024). 

 

2.1.2. Spor Bilimleri Öğrencilerinde Zaman Yönetimi 

 

Üniversite öğrencilerinin akademik başarıları, zamanlarını etkili ve verimli bir 

şekilde yönetebilmelerine bağlıdır (Gümüş, 2021). Özellikle Spor Bilimleri Fakültesi 

öğrencileri açısından bu beceri, yalnızca akademik başarı değil, aynı zamanda 

gelecekteki mesleki performans açısından da kritik bir rol oynamaktadır. Zaman 

yönetimi, bu öğrencilerin kariyer planlamalarında sistematik hareket etmelerini, 

öğretmen, yönetici veya antrenör gibi rollere hazırlanırken etkili stratejiler 

geliştirmelerini sağlar (Pepe ve Bozkurt, 2018). 

 

Spor alanında faaliyet gösteren bireylerin, özellikle antrenörlerin ve spora yön 

veren profesyonellerin zaman yönetimine yönelik bilinçli bir tutum geliştirmeleri 

gerektiği vurgulanmaktadır (Yaşar ve Sunay, 2018). Zamanı verimli kullanmak, bu 

meslek gruplarının sadece bireysel başarılarını değil aynı zamanda sporculara model 

olma işlevini de desteklemektedir. 

 

Günümüzde teknolojinin hızla gelişmesi, zaman kullanımını önemli ölçüde 

etkilemektedir. Dijital araçların yaygınlaşması, bireylerin hem iş hem de boş 

zamanlarını sosyal medya ve internet tabanlı içeriklerle geçirmelerine neden 

olmaktadır (Kilci, 2019). Bu durum, özellikle genç bireylerde zamanın kontrolünü 
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zorlaştırmakta, planlamadan uzak bir yaşam biçimini yaygınlaştırmaktadır (Kilci ve 

Göktaş, 2018). 

 

Spor sektörü sürekli gelişen ve değişen bir yapıya sahiptir. Bu büyümenin 

sürdürülebilirliği, yalnızca fiziksel yeterlilikle değil aynı zamanda zamanı etkin 

yönetebilen, stratejik düşünebilen bireylerin varlığıyla mümkündür. Spor bilimleri 

öğrencilerinin, sektördeki dinamikleri anlayarak zamanlarını verimli planlamaları hem 

akademik hem de mesleki başarıları açısından önemli bir avantaj sunmaktadır ( Gül 

vd., 2023; Uyar ve Sunay, 2009). 

 

2.1.3. Zaman Yönetiminin Bireysel ve Akademik Yaşamdaki Rolü 

 

Zaman yönetimi, bireyin yaşamında hem kişisel hem de akademik düzeyde 

başarıya ulaşabilmesi için temel bir beceri olarak kabul edilmektedir. Günümüzün 

hızla değişen ve yoğunlaşan yaşam şartları, bireyleri zamanlarını daha planlı ve 

stratejik kullanmaya yöneltmiştir (Claessens vd., 2007). Bu durum zaman yönetimi 

becerilerini yalnızca tercih edilen bir özellik değil aynı zamanda bireysel gelişimin 

sürdürülebilirliği açısından bir gereklilik hâline getirmiştir. 

 

Bireysel düzeyde etkili zaman kullanımı, yaşam kalitesini artıran ve bireyin 

stres düzeyini düşüren önemli bir araçtır. Araştırmalar zaman yönetiminde yetersiz 

olan bireylerin sosyal ilişkilerde zorlandıklarını, akademik ve profesyonel 

yaşamlarında başarısızlık yaşadıklarını ve genel yaşam doyumlarının düşük olduğunu 

ortaya koymaktadır (Eldeleklioğlu, 2008; Kaya vd., 2012; Tanrıöğen ve İşcan, 2009). 

Etkili zaman yönetimi bireyin sadece üretkenliğini değil aynı zamanda psikolojik iyi 

oluşunu da desteklemektedir (Aeon ve Aguinis, 2017; Britton ve Tesser, 1991; Hafner 

ve Stock, 2010). 

 

Zaman yönetimi bireylerin kişisel hedeflerini gerçekleştirmelerinde bir 

yönlendirici işlevi görmektedir. Planlı hareket etmek, bireylere amaçlarına ulaşma 

konusunda kontrol duygusu kazandırmakta ve bu durum öz-yeterlik algılarını da 

desteklemektedir (Bandura, 1997). Kariyer gelişimi, kişisel tatmin ve yaşam doyumu 

gibi alanlarda başarı, büyük ölçüde bireyin zamanı nasıl yönettiğiyle doğrudan 

ilişkilidir (Adams ve Jex, 1999). 
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Akademik yaşamda ise zaman yönetimi becerilerinin önemi çok daha 

belirgindir. Özellikle üniversite öğrencileri için sınavlar, projeler ve sosyal 

sorumluluklar arasında denge kurmak, güçlü bir zaman yönetimi gerektirir (Misra ve 

McKean, 2000). Araştırmalar, bu becerilere sahip olan öğrencilerin sadece akademik 

başarılarının değil aynı zamanda öz güvenlerinin de yüksek olduğunu göstermektedir 

(Nonis ve Hudson, 2010). Buna karşılık, zamanı etkili kullanamayan bireylerde 

erteleme davranışı sıkça gözlemlenmekte ve bu durum başarıyı olumsuz 

etkilemektedir (Steel, 2007). 

 

Zaman yönetimi, öğrencilerin yalnızca ders başarısını değil, aynı zamanda 

sınav kaygısıyla başa çıkmalarını ve öğrenme motivasyonlarını da olumlu yönde 

etkileyebilir (Bridges, 2001; Kelly, 2002). Ayrıca bu beceri yalnızca bireysel çaba ile 

değil, eğitim kurumları tarafından da sistematik olarak desteklenmelidir. Okullarda ve 

üniversitelerde zaman yönetimi becerilerinin erken yaşlardan itibaren kazandırılması 

ve bu becerilerin yaşam boyu geliştirilmesi, hem bireysel başarı hem de toplumsal 

verimlilik açısından önemli bir stratejidir (Eilam ve Aharon, 2003; Mathur vd., 2021). 

 

2.1.4. Zaman Yönetiminin Akademik Başarıyla İlişkisi 

 

Akademik başarı, yalnızca bireylerin bilişsel yeterlilikleriyle değil, aynı 

zamanda zamanı ne derece etkili yönetebildikleriyle doğrudan ilişkilidir. Son yıllarda 

yapılan araştırmalar, öğrencilerin zaman planlaması, önceliklendirme ve zaman 

tuzaklarından kaçınma becerilerinin akademik performans üzerinde belirleyici bir etki 

yarattığını ortaya koymuştur (Abdullah vd., 2020; Kaya ve Erdem, 2022). 

 

Zaman yönetimi stratejilerini etkin biçimde uygulayan öğrencilerin, akademik 

görevleri daha düşük stresle tamamladıkları, daha yüksek not ortalamalarına ulaştıkları 

ve öğrenme süreçlerine daha odaklanmış şekilde katıldıkları saptanmıştır (Alzahrani, 

2021). Pandemi sürecinde uzaktan eğitime geçilmesiyle birlikte bu becerilerin 

eksikliği, öğrencilerin derslere adaptasyonunda ve başarı düzeylerinde düşüşe neden 

olmuştur (Aguilera ve Hermida, 2020). 

 

Ayrıca zaman yönetimi becerilerinin geliştirilmesinin erteleme davranışlarını 

azalttığı ve akademik başarıyı dolaylı olarak güçlendirdiği belirlenmiştir (Zarzycka 



 

11 

vd., 2021). Sosyal medya kullanımı, ders dışı plansız etkinlikler gibi zaman tuzakları, 

akademik performansı olumsuz etkileyebilirken; zamanını etkin yöneten öğrencilerin 

dikkatlerini akademik hedeflere daha iyi yöneltebildikleri görülmektedir. Bu ilişkinin 

yalnızca kültürel bağlamlara özgü olmadığı, farklı toplumlarda da benzer sonuçlar 

verdiği dikkat çekmektedir. Malezya’da yapılan bir araştırmada, düzenli zaman 

yönetimi alışkanlığına sahip öğrencilerin akademik tatmin düzeylerinin ve 

başarılarının anlamlı ölçüde daha yüksek olduğu rapor edilmiştir (Yusof vd., 2020). 

 

Yükseköğretim düzeyinde öğrencilerin kendi öğrenme süreçlerinden daha 

fazla sorumlu olmaları, zaman yönetimi becerilerinin akademik başarı açısından 

vazgeçilmez bir unsur hâline gelmesine yol açmıştır. Bu bağlamda, üniversitelerde 

zaman yönetimi eğitim programlarının yaygınlaştırılması; yalnızca bireysel disiplinin 

değil, aynı zamanda akademik başarının gelişimini de destekleyen stratejik bir 

yaklaşım olarak değerlendirilmektedir (Adams ve Blair, 2019; Razali vd., 2018). 

Zaman yönetimi becerilerinin erken yaşlardan itibaren kazandırılması ve yaşam boyu 

geliştirilmesi, bireylerin sadece akademik değil, genel yaşam başarısı açısından da 

kritik önemdedir (Alias vd., 2018). 

 

2.2. Öz Yeterlik 

 

Öz yeterlik kavramı, Albert Bandura’nın sosyal-bilişsel kuramına dayanan ve 

bireyin belli bir performansı gerçekleştirme konusundaki kişisel inancını tanımlayan 

temel bir psikolojik yapıdır. Bandura’ya (1997) göre öz yeterlik, bireyin belirli bir 

görevi başarmak için gerekli etkinlikleri planlama ve sürdürme konusundaki 

yetkinliğine ilişkin kendi değerlendirmesidir. Bu yapı, kişisel faktörler, çevresel etkiler 

ve davranışların karşılıklı etkileşimini temel alan “karşılıklı belirleyicilik” ilkesi 

çerçevesinde gelişir (Bandura, 1986). 

 

Sharp (2002), öz yeterlik inancının birey davranışlarının en güçlü 

yordayıcılarından biri olduğunu vurgulamaktadır. Birey, bir görevi başarabileceğine 

inandığında bu göreve yönelme, kararlılık gösterme ve sürdürme eğiliminde olur. Öz 

yeterlik inancı, bireyin geçmiş deneyimlerinden, gözlem yoluyla başkalarının 

başarılarından, sosyal çevresinden aldığı sözel geri bildirimlerden ve yaşadığı 

duygusal durumlardan etkilenir (Bandura, 1995; Pajares, 2002). Bu kaynaklar 
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içerisinde bireysel başarı deneyimleri, öz yeterlik algısını güçlendirmede en etkili 

unsur olarak öne çıkmaktadır (Margolis ve McCabe, 2006). 

 

Dolaylı yaşantılar ve sosyal modeller de öz yeterliğin gelişmesinde önemlidir. 

Özellikle bireyin kendisine benzeyen kişilerin başarısını gözlemlemesi, “ben de 

yapabilirim” inancını desteklemektedir. Bununla birlikte, sözlü teşvik ve duygusal 

denge de bireyin öz yeterlik seviyesini doğrudan etkileyebilir (Bandura, 1986). Yoğun 

kaygı ve olumsuz duygular, bu inancı zayıflatabilirken; olumlu ruh hâli ve destekleyici 

çevre, bireyin yetkinlik algısını güçlendirmektedir. 

 

Öz yeterlik, bireyin içinde bulunduğu ortam, görevin niteliği, koşullar ve 

bireysel yetkinlik düzeyi gibi faktörlere bağlı olarak değişkenlik gösterebilir 

(Zimmerman, 2000). Ancak yüksek düzeyde geliştirilen bir öz yeterlik inancı, geçici 

başarısızlıklar karşısında kolayca sarsılmaz (Schunk, 1989). Zamanla bireyler kendi 

yeterliklerine dair kuramlar geliştirirler ve bu inançlar onların akademik, sosyal ve 

mesleki yaşamdaki performanslarını önemli ölçüde şekillendirir (Paris ve Newman, 

1990). Öz yeterliğin kavramsal olarak diğer benzer kavramlardan benlik saygısı, 

yeterlik algısı gibi ayırt edilmesi ve ölçme araçlarının bu ayrımı dikkate alacak biçimde 

yapılandırılması büyük önem taşımaktadır (Bong ve Skaalvik, 2003). 

 

2.2.1. Akademik Öz Yeterliğin Tanımı ve Boyutları 

 

Akademik öz yeterlik, bireyin akademik görevleri yerine getirme konusunda 

sahip olduğu yeterlilik algısını ifade eder (Gore, 2006). Bu kavram, bireyin genel 

yetenek algısından ziyade, eğitim sürecinde karşılaştığı spesifik akademik görevleri 

başarma becerisine yönelik güvenini yansıtır (Millburg, 2009). Yapılan araştırmalar, 

akademik öz yeterlik düzeyi ile akademik başarı arasında güçlü ve doğrudan bir ilişki 

olduğunu ortaya koymuştur (Madigan, 2020; Schunk ve Pajares, 2002; Talsma vd., 

2021). Öz yeterlik düzeyi yüksek öğrencilerin zorlayıcı akademik görevler karşısında 

daha dirençli oldukları ve başarıya ulaşmak için etkili stratejiler geliştirdikleri 

belirlenmiştir (Bandura, 1997; Edmonds, 2002). 

 

Akademik öz yeterlik yalnızca başarıyı değil, öğrencilerin psikolojik iyi 

oluşlarını da doğrudan etkilemektedir. Güçlü öz yeterliğe sahip bireyler, stresle daha 
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etkin başa çıkmakta ve zihinsel sağlık açısından daha dirençli olmaktadır (Millburg, 

2009). Buna karşılık, düşük akademik öz yeterliğe sahip öğrencilerde ise depresyon, 

motivasyon kaybı ve okula bağlılıkta azalma gibi sorunlar daha yaygın görülmektedir 

(Zimmerman ve Cleary, akt. Millburg, 2009). 

 

Akademik öz yeterlik bilişsel, motivasyonel ve duyuşsal olmak üzere üç temel 

boyutta ele alınmaktadır (Komarraju ve Nadler, 2013; Mega vd., 2014). 

 

Bilişsel boyut, öğrencinin akademik görevleri yerine getirme kapasitesine 

ilişkin algılarını ifade eder. Bu boyutta yüksek öz yeterliğe sahip öğrenciler, problem 

çözme ve bilgi işleme süreçlerinde daha etkili stratejiler kullanmakta ve zorluklarla 

karşılaştıklarında sistematik bir düşünme tarzı sergilemektedir (Schunk ve 

DiBenedetto, 2020; Zimmerman ve Schunk, 2011). 

 

Motivasyonel boyut, bireyin öğrenmeye yönelik içsel istekliliğini kapsar. 

Yüksek motivasyonel öz yeterlik, öğrencilerin dışsal ödüllere daha az bağımlı olarak 

uzun vadeli akademik hedeflere yönelik kararlı çabalar göstermelerini sağlar (Diseth, 

2011; Galyon vd., 2012). 

 

Duyuşsal boyut, öğrencilerin öğrenme süreci sırasında yaşadıkları duygusal 

deneyimlerle ilgilidir. Öz yeterliği yüksek bireylerin sınav kaygısı gibi olumsuz 

duyguları daha iyi yönetebildikleri ve akademik performanslarını bu sayede daha 

istikrarlı biçimde sürdürebildikleri saptanmıştır (Madigan, 2020). Özellikle pandemi 

gibi olağanüstü durumlarda bu boyutun, öğrencilerin psikolojik dayanıklılığını 

desteklediği vurgulanmaktadır (Zhou ve Yu, 2021). Bu boyutlar, akademik öz 

yeterliğin birey üzerindeki etkilerini daha sistematik biçimde analiz edebilmemize 

olanak tanımaktadır. 

 

2.2.2. Akademik Öz Yeterliği Etkileyen Faktörler 

 

Akademik öz yeterlik, bireyin akademik görevleri başarıyla gerçekleştirme 

konusundaki inancı olarak tanımlanmakta ve bu inanç, öğrenme süreciyle doğrudan 

ilişkilendirilmektedir (Bandura, 1997). Bu güçlü psikolojik yapı yalnızca bireyin 
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bilişsel kapasitesiyle değil; aynı zamanda çevresel, duygusal ve sosyal faktörlerin 

etkileşimiyle şekillenmektedir (Schunk ve DiBenedetto, 2020). 

 

Bu inanç yapısının oluşumunda en temel belirleyicilerden biri, bireyin geçmiş 

akademik deneyimleridir. Öğrencinin daha önce yaşadığı başarı ya da başarısızlık 

deneyimleri, kendine yönelik yeterlik algısını büyük ölçüde etkileyebilmektedir 

(Usher ve Pajares, 2019). Başarı deneyimleri bireyin olumlu benlik algısı 

geliştirmesine yardımcı olurken, tekrarlayan başarısızlıklar bu inancı 

zayıflatabilmektedir (Zhao vd., 2021). 

 

Bunun yanında sosyal modellerin gözlemlenmesi de akademik öz yeterliğe 

katkı sağlamaktadır. Birey, özellikle kendisine benzer özellikler taşıyan bir modelin 

başarısını gözlemlediğinde “ben de yapabilirim” düşüncesini geliştirerek kendi 

akademik yeterlik algısını güçlendirmektedir (Liu vd., 2022; Schunk, 2012). Ancak, 

gözlemlenen başarısızlıklar bu inancı zedeleyebilir. 

 

Akademik öz yeterlik gelişiminde öğretmenlerin etkisi dikkate değerdir. 

Öğrencilerin öğretmenlerinden aldığı yapıcı geri bildirim, olumlu beklentiler ve 

destekleyici iletişim, onların öz yeterlik inançlarını kuvvetlendirmektedir (Huang, 

2021). Tersine, aşırı eleştirel ya da düşük beklentiye dayalı yaklaşımlar, öğrencilerin 

kendi potansiyellerine olan güvenlerini sarsmakta ve akademik motivasyonlarını 

düşürebilmektedir (Collie vd., 2019). 

 

Duygusal deneyimler de öz yeterlik inancını doğrudan etkileyebilmektedir. 

Özellikle sınav kaygısı, başarısızlıkla gelen hayal kırıklığı ve öz şüphe gibi olumsuz 

duygular öz yeterlik algısını zayıflatırken; başarıya eşlik eden olumlu duygular bu 

algıyı güçlendirmektedir (Madigan, 2020; Putwain vd., 2018). Bu noktada bireyin 

kontrol odağı da devreye girmektedir. İçsel kontrol odaklı bireyler başarıyı kendi 

çabalarına ve yeteneklerine atfederken, dışsal kontrol odaklı bireyler bunu şans ya da 

dışsal etkenlerle açıklar. Araştırmalar, içsel kontrol odağına sahip bireylerin öz-

yeterlik düzeylerinin daha yüksek olduğunu göstermektedir (Alivernini ve Lucidi, 

2019; Weiner, 2018). 
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Aile desteği, özellikle erken dönemlerde, bireyin öz yeterlik gelişiminde 

önemli bir yer tutmaktadır. Ailelerinden duygusal ve akademik destek gören 

öğrenciler, öğrenme sürecine daha güvenle yaklaşmakta ve zorluklar karşısında daha 

dirençli davranabilmektedirler (Givvin vd., 2019; Silinskas vd., 2020). Ailelerin 

öğrenme sürecine aktif katılımı, çocuğun öz yeterlik gelişimini doğrudan destekleyen 

bir unsur olarak görülmektedir. 

 

Ayrıca, bireyin içinde bulunduğu kültürel ve sosyoekonomik çevre de öz 

yeterlik gelişimini şekillendiren önemli dışsal faktörler arasındadır. Kültürel değerler, 

bireyin başarıya atfettiği anlamı ve öğrenmeye yaklaşımını etkilerken; sosyoekonomik 

durum, eğitime erişim fırsatlarını ve öğrenme kaynaklarına ulaşımı belirlemektedir. 

Düşük sosyoekonomik koşullarda büyüyen bireylerin sınırlı kaynaklar nedeniyle öz 

yeterlik gelişiminde zorluk yaşayabildikleri bildirilmektedir (Erozkan, 2019; King ve 

McInerney, 2019). 

 

Sonuç olarak, akademik öz yeterlik bireysel deneyim, sosyal çevre, duygusal 

tepkiler ve çevresel etkenlerin etkileşimiyle şekillenen, dinamik ve çok boyutlu bir 

yapıdır. Bu yapının eğitim politikaları ve uygulamalarıyla desteklenmesi, bireylerin 

yalnızca akademik başarılarını değil, psikolojik dayanıklılıklarını da artıracaktır (Kılıç 

vd., 2024; Meshkat ve Hosseini, 2015). 

 

2.1.3. Akademik Öz Yeterlik ve Akademik Başarı İlişkisi 

 

Akademik başarı, yalnızca bireyin bilişsel yeterlikleriyle değil; aynı zamanda 

duyuşsal faktörlerle de şekillenmektedir. Bu çerçevede, akademik öz yeterlik bireyin 

akademik performansını doğrudan etkileyen önemli bir psikolojik yapı olarak 

değerlendirilmektedir (Kan ve Akbaş, 2005; Schunk ve Pajares, 2005). Bandura’ya 

(1986) göre öz yeterlik, bireyin belirli bir görevi başarıyla tamamlayabileceğine ilişkin 

inancıdır. Bu inanç, hem öğrenme sürecine katılımı hem de akademik başarıya yönelik 

motivasyonu etkilemektedir. 

 

Yüksek akademik öz yeterliğe sahip öğrenciler, öğrenme sürecinde daha fazla 

çaba göstermekte, karşılaştıkları zorluklar karşısında daha dirençli davranmakta ve 

başarıya ulaşmada daha ısrarcı bir tutum sergilemektedirler (Bandura, 1997; Zengin, 
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2003). Araştırmalar, benzer bilişsel kapasitelere sahip öğrenciler arasında dahi öz-

yeterlik düzeyine bağlı olarak anlamlı başarı farklılıkları olduğunu göstermektedir 

(Tokinan, 2008). Bu bulgular, bireyin kendine olan inancının, gerçek performansın 

belirlenmesinde kilit bir rol oynadığını ortaya koymaktadır. 

 

Akademik öz yeterliğin gelişiminde etkili olan bireysel başarı deneyimleri, 

gözlemsel öğrenme, sözel ikna ve duygusal durum gibi faktörler aynı zamanda bu 

yapının akademik başarıya olan etkisini de açıklamaktadır (Snyder ve Lopez, 2002). 

Özellikle geçmişte yaşanan başarılar, bireyin gelecekte benzer akademik görevlerde 

başarılı olabileceğine dair inancını pekiştirerek başarıya yönelik motivasyonu 

artırmaktadır (Lee, 2005). 

 

Akademik öz yeterlik ile motivasyon arasındaki etkileşim, akademik 

performansı doğrudan etkileyen bir başka önemli boyuttur. Öz yeterlik düzeyi yüksek 

öğrenciler, öğrenme sürecine daha aktif katılmakta; bu da öğrenmenin niteliğini 

artırmakta ve başarıya doğrudan yansımaktadır (Budak, 2003). Aynı zamanda öz 

yeterlik, başarısızlıkla karşılaşıldığında öğrencilerin sürece bağlılıklarını 

sürdürmelerini sağlayan bir psikolojik direnç kaynağı işlevi görmektedir (Açıkgöz, 

2007).  

 

Akademik öz yeterlik düzeyi, üniversite yaşam kalitesi ve akademik 

motivasyon ile birlikte öğrencilerin başarısını şekillendiren üç temel yapıdan biri 

olarak görülmektedir (Alemdağ vd., 2014; Gündoğdu ve Çelebi, 2015). Üniversite 

ortamında sunulan sosyal ve akademik destek olanakları, öğrencilerin öz yeterlik 

algılarını güçlendirmekte ve akademik performanslarını doğrudan yükseltmektedir 

(Mok ve Flynn, 2002). 

 

Literatürde, akademik öz yeterlik ile başarı arasında istikrarlı ve pozitif yönlü 

ilişkiler olduğu vurgulanmaktadır (Abesha, 2012; Klomegah, 2007; Mills vd., 2007). 

Öz yeterlik düzeyi yüksek bireylerin öğrenmeye daha fazla enerji ayırdıkları, öğrenme 

sürecine daha istikrarlı bir şekilde dahil oldukları ve öğrenmeyi daha derinlemesine 

sürdürdükleri belirtilmektedir (Chowdhury ve Shahabuddin, 2007). 
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Soyer ve Kırıkkanat’a (2015) göre akademik öz yeterlik; bireyin eğitim 

sürecinde karşılaştığı zorlukları aşma kapasitesini, öğrenmeye yönelik tutumunu ve 

başarıya ulaşma potansiyelini doğrudan etkileyen çok boyutlu bir psikolojik yapıdır. 

Bu nedenle, akademik başarıyı artırmaya yönelik planlanan müdahale programlarında, 

öğrencilerin öz yeterlik inançlarını geliştirecek yapısal ve pedagojik desteklerin 

sunulması vazgeçilmez bir gerekliliktir. 

 

2.3. Akademik Başarı 

 

Başarı kavramı, bireyin belirli bir hedefe ulaşmak üzere gerçekleştirdiği 

bilişsel ve davranışsal etkinliklerin olumlu bir çıktısı olarak tanımlanmaktadır (TDK, 

2011). Bu kapsamda akademik başarı; bireyin örgün eğitim sürecinde ulaştığı düzeyi 

sınav notları, test puanları veya öğretmen gözlemleri gibi ölçütlerle değerlendiren çok 

boyutlu bir kavramdır (Carter ve Good, 1973; Demirtaş ve Güneş, 2002). Sadece 

sayısal başarıyı değil, aynı zamanda planlı ve bilinçli bir öğrenme sürecinde sergilenen 

davranış örüntülerini de içermektedir (Wolman, 1973). 

 

Akademik başarı, bireyin yalnızca bilişsel gelişimini değil, aynı zamanda 

mesleki ve toplumsal yaşama hazırlığını etkileyen kritik bir göstergedir (Arıcı, 2008). 

Bu bağlamda akademik başarı; toplumsal prestij, aile beklentileri ve bireysel hedefler 

açısından da büyük önem taşır (Arıcı, 2007). Bilişsel kapasitenin yanı sıra, kişilik 

özellikleri, duyuşsal süreçler ve çevresel etmenlerin de başarı üzerinde belirleyici 

olduğu pek çok çalışmayla ortaya konmuştur (Chamorro-Premuzic ve Furnham, 

2003a; Laidra vd., 2007; Poropat, 2009). 

 

İçsel faktörler arasında özyeterlik, motivasyon, benlik saygısı, ders çalışma 

alışkanlıkları ve sınav kaygısı gibi değişkenlerin akademik performans üzerinde 

doğrudan etkili olduğu görülmektedir (Bozanoğlu, 2005; Dadlı, 2015; Klomegah, 

2007). Daha önceki bölümlerde ele alındığı gibi, öz yeterlik algısı yüksek olan 

bireyler, akademik görevlerde daha kararlı, dirençli ve stratejik bir tutum 

sergileyebilmekte; bu durum da başarıya ulaşmalarını kolaylaştırmaktadır. 

 

Çevresel faktörler de akademik başarı üzerinde belirgin etkiye sahiptir. Ailenin 

sosyoekonomik düzeyi, ebeveyn tutumları, okul iklimi, öğretmen nitelikleri ve okul 
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yöneticilerinin liderlik biçimi gibi faktörler, öğrencinin eğitim sürecini dolaylı 

yollardan etkileyebilmektedir (Dağdelen, 2013; Özer ve Anıl, 2011; Polat, 2009). Bu 

etkenler, özellikle öğrencinin evdeki çalışma koşulları, eğitim materyallerine erişimi 

ve öğretmen öğrenci ilişkileri gibi unsurlarla birlikte ele alındığında başarıya doğrudan 

katkı sunmaktadır (Howie ve Pieterson, 2001; Wang, 2004). 

 

Akademik başarıya ulaşan bireylerde ortak bazı kişisel özellikler göze 

çarpmaktadır: zaman yönetimi becerisi, öz eleştiri yapabilme yetisi, başarısızlık 

karşısında yılmama, kararlılık ve özdenetim gibi bireysel tutumlar akademik başarıyla 

pozitif yönde ilişkilendirilmiştir (Baltaş, 1997; Davaslıgil, 1990; Köse, 1998). 

 

Fiziksel etkinliklerin akademik başarıya etkisi ise çift yönlüdür. Bir yandan 

fiziksel aktivitenin zihinsel performansı ve sosyal uyumu destekleyerek akademik 

gelişime katkı sunduğu; diğer yandan ise yoğun fiziksel etkinliğin zaman yönetimi 

üzerinde baskı yaratarak akademik başarıyı olumsuz etkileyebileceği ifade 

edilmektedir (Cheung vd., 2004; Gür ve Küçükoğlu, 1992). 

 

Son olarak, akademik başarı yalnızca bireysel performansın bir göstergesi 

değil; aynı zamanda bireyin toplum içinde üstleneceği roller açısından da anlam taşır. 

Eğitim sisteminin temel amaçlarından biri, sadece başarılı öğrenciler değil; aynı 

zamanda sorumluluk sahibi, donanımlı ve toplumsal değerlere uyumlu bireyler 

yetiştirmektir (Güngör, 2000). Bu nedenle akademik başarı, bireyin yalnızca kendi 

geleceğine değil, yaşadığı topluma katkı potansiyeline de işaret etmektedir. 

 

2.3.1. Akademik Başarıyı Etkileyen Faktörler 

 

Üniversite eğitimi, bireyin akademik ve mesleki kimliğini şekillendirdiği, 

yaşam boyu sürecek kariyer yolculuğunun temelinin atıldığı kritik bir dönemdir. Bu 

süreçte öğrencilerin akademik başarılarını belirleyen çok sayıda içsel ve dışsal faktör 

söz konusudur. Akademik başarı yalnızca bireysel çaba ya da bilişsel yeterlilikle değil, 

aynı zamanda psikolojik, toplumsal, ekonomik ve çevresel etkenlerin bir araya 

gelmesiyle oluşan çok boyutlu bir yapı olarak değerlendirilmektedir (Alkan ve Kurt, 

1998; Özbay, 1997). 
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Bireysel düzeyde zihinsel kapasite, duygusal denge, devamsızlık düzeyi ve 

motivasyon, akademik performansı etkileyen başlıca unsurlar arasında yer alır. 

Özellikle devamsızlık, öğrencinin yalnızca derslerden uzak kalmasıyla değil, aynı 

zamanda sosyal bağlarının ve psikolojik bağlılığının zayıflamasıyla da başarıyı 

olumsuz yönde etkileyebilmektedir (Silah, 2003; Tüknüklü vd., 2001). Öğrenme 

sürecinin etkinliği ise bireyin aile ortamı, çalışma koşulları, öğretim materyallerine 

erişimi ve okulun fiziksel altyapısı gibi çevresel etmenlerle yakından ilişkilidir 

(Bacanlı, 2005; Demirtaş, 2010). 

 

Aile, akademik başarı üzerinde en belirleyici sosyal çevre faktörlerinden 

biridir. Ebeveynlerin eğitim durumu, sosyoekonomik düzeyleri, ev ortamındaki 

destekleyici yapı ve çocuğa olan ilgileri, öğrencinin akademik motivasyonunu 

doğrudan etkilemektedir (Başaran ve Koç, 2000; Sarıer, 2010). Özellikle bireysel bir 

çalışma alanına ve yeterli eğitim kaynaklarına sahip olmak, akademik performansı 

artıran önemli unsurlardandır (Dönmez, 2004; Smits, 2007). 

 

Demografik değişkenler arasında cinsiyet, sınıf düzeyi ve okul öncesi eğitim 

alma gibi faktörler, öğrencilerin akademik başarıları üzerinde belirgin etkilere sahiptir 

(Altun ve Çakan, 2007; OECD, 2007). Özellikle nitelikli okul öncesi eğitimin, 

ilköğretim düzeyindeki başarıları öngörmede önemli bir belirleyici olduğu 

vurgulanmaktadır (Micazkadıoğlu ve Berument, 2011). 

 

Bununla birlikte, öğretmen faktörü de başarıyı etkileyen önemli bir bileşendir. 

Öğretmenlerin pedagojik yeterlikleri, öğretim süreçlerine yaklaşımları, deneyim 

düzeyleri ve mesleki formasyonları, öğrencilerin akademik gelişiminde kritik rol 

oynamaktadır (Fetler, 2001; McCoy ve Leah, 2005). Öğretmen niteliği, eğitimin 

kalitesini ve öğrenci başarısını doğrudan şekillendiren faktörlerdendir (Clark, 1980). 

 

Sonuç olarak, akademik başarı bireysel özelliklerden sosyal çevreye, öğretmen 

niteliğinden aile yapısına kadar pek çok bileşenin etkileşimiyle şekillenen çok 

katmanlı bir olgudur. Bu nedenle, yükseköğretim kurumlarının akademik başarıyı 

destekleyici stratejiler geliştirirken yalnızca bireysel performansa odaklanmaları 

yeterli değildir. Öğrencinin içinde bulunduğu tüm sosyal bağlamlar ve eğitim sistemi 
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olanakları da bütüncül bir yaklaşımla değerlendirilmelidir (Mishra, 2020; O’Shea, 

2015; Tang, 2012). 

 

2.4. Zaman Yönetimi ve Öz Yeterliğin Akademik Başarıya Etkisi 

 

Akademik başarı, yalnızca bilişsel yeterliklere değil aynı zamanda duyuşsal ve 

davranışsal becerilere de dayalı olarak şekillenmektedir (Kan ve Akbaş, 2005). Bu 

çerçevede, zaman yönetimi ve öz yeterlik, öğrencilerin akademik performanslarını 

etkileyen birbirini tamamlayan iki temel yapı olarak öne çıkmaktadır. Zaman 

yönetimi, bireyin sahip olduğu zamanı etkili ve verimli bir şekilde planlama ve 

kullanma becerisidir. Etkili zaman yönetimi, öğrencilerin akademik sorumluluklarını 

düzenli biçimde yürütmelerine, stres düzeylerini düşürmelerine ve öğrenme süreçlerini 

daha yapısal hale getirmelerine katkı sağlamaktadır (Britton ve Tesser, 1991; Misra ve 

McKean, 2000). 

 

Buna paralel olarak, öz yeterlik ise bireyin belirli bir akademik görevi başarıyla 

yerine getirebileceğine ilişkin inancıdır (Bandura, 1997). Yüksek akademik öz 

yeterliğe sahip bireyler, akademik zorluklar karşısında daha fazla çaba harcamakta, 

öğrenmeye daha yüksek motivasyonla katılmakta ve başarısızlık durumlarında süreci 

sürdürme konusunda daha dirençli davranmaktadırlar (Zimmerman ve Schunk, 2011; 

Gore, 2006). 

 

Zaman yönetimi ve öz yeterlik kavramları arasında çift yönlü bir ilişki olduğu 

görülmektedir. Zamanını etkili planlayan bireylerin, bu düzenlilik sayesinde 

özgüvenlerinin arttığı ve öz yeterlik düzeylerinin güçlendiği saptanmıştır (Claessens 

vd., 2007). Öte yandan, yüksek öz-yeterliğe sahip öğrenciler, zamanı daha bilinçli ve 

hedef odaklı kullanma eğilimindedirler (Steel, 2007). Bu karşılıklı ilişki, iki becerinin 

birbirini pekiştiren yapılar olduğunu göstermektedir. 

 

Ayrıca yapılan araştırmalar, zaman yönetimi becerileri ile öz yeterlik algısının 

yalnızca akademik başarı üzerinde değil; aynı zamanda bireyin yaşam doyumu, 

psikolojik dayanıklılığı ve genel iyilik halini destekleyici etkiler yarattığını ortaya 

koymuştur (Hafner ve Stock, 2010; Nonis ve Hudson, 2010). Bu iki becerinin birlikte 

gelişimi, öğrencilerin akademik yüklerini dengelemelerini, motivasyonlarını 



 

21 

sürdürmelerini ve hedeflerine ulaşmalarını kolaylaştırmaktadır. Bu nedenle eğitim 

kurumları, öğrencilerin hem zaman yönetimi hem de öz yeterlik becerilerini 

geliştirmeye yönelik sistemli ve yapılandırılmış programlar sunmalıdır (Elias vd., 

2011; Gül vd., 2023; Liu vd., 2024). 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde çalışmanın yöntemi ele alınmıştır. Araştırma modeline, evren ve 

örnekleme, veri toplama araçlarına, verilerin toplanmasına, verilerin analizine ilişkin 

bilgiler bu bölümün içeriğini oluşturmaktadır. 

 

3.1. Araştırma Modeli 

 

Araştırma Spor Bilimleri Fakültelerinde öğrenim görmekte olan katılımcıların 

zaman yönetimi ve öz yeterlik düzeylerinin akademik başarılarının üzerine etkisinin 

incelendiği bu araştırmada nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama modeli 

kullanılmıştır. İlişkisel tarama modeli iki ve daha çok sayıda değişken arasında birlikte 

değişim varlığını ya da derecesini belirlemeyi amaçlayan araştırma modelidir 

(Karasar, 2009).  

 

3.2. Evren ve Örneklem 

 

Araştırmanın evrenini Türkiyedeki Spor Bilimleri Fakültesinde öğrenim 

görmekte olan öğrenciler oluşturmaktadır. Örneklem grubunun belirlenmesinde 

Yazıcıoğlu ve Erdoğan’ın (2004) önerdiği yöntem esas alınmıştır. Türkiye’deki Spor 

Bilimleri Fakültelerinde toplamda yaklaşık 100.000 öğrencinin bulunduğu 

varsayılmaktadır. Bu doğrultuda, %5 örneklem hatası ile güvenilir sonuçlara 

ulaşılabilmesi için en az 383 öğrenciye ulaşılması gerekmektedir. Bu araştırmada ise 

toplam 428 öğrenciye ulaşılmıştır. 

 

Tablo 3.1. Katılımcılara ait demografik bilgiler. 

Değişkenler  X S.S. 

Yaş  21,82 3,03 

AGNO  2,94 0,43 

  N % 

Cinsiyet 
Kadın  206 48,1 

Erkek  222 51,9 
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Tablo 3.1. (devamı)  

Bölüm 

Beden Eğitimi 

Öğretmenliği 
 

133 31,1 

Antrenörlük  109 25,5 

Spor Yöneticiliği  108 25,2 

Rekreasyon  78 18,2 

Sınıf 

1  63 14,7 

2  117 27,3 

3  113 26,4 

4  135 31,5 

Anne Eğitim Durumu 

İlkokul  125 29,2 

Ortaokul  80 18,7 

Lise  121 28,3 

Üniversite  102 23,8 

Baba Eğitim Durumu 

İlkokul  63 14,7 

Ortaokul  47 11,0 

Lise  181 42,3 

Üniversite  137 32,0 

 Toplam  428 100 

X: Ortalama; S.S.: Standart Sapma. 

 

Tablo 3.1 incelendiğinde, katılımcı sayısının 428 olduğu görülmektedir, 

Katılımcıların %48,1’i kadın, %51,9’u erkektir, Bölüm dağılımında en fazla katılım 

%31,1 ile Beden Eğitimi Öğretmenliği bölümünden olurken, bunu sırasıyla %25,5 ile 

Antrenörlük, %25,2 ile Spor Yöneticiliği ve %18,2 ile Rekreasyon bölümleri takip 

etmiştir. Sınıf düzeyine göre dağılımda, en fazla katılım %31,5 ile 4. sınıf 

öğrencilerinden olup, bunu %27,3 ile 2. sınıf, %26,4 ile 3. sınıf ve %14,7 ile 1. sınıf 

öğrencileri izlemiştir. Katılımcıların annelerinin %29,2’si ilkokul, %28,3’ü lise, 

%23,8’i üniversite ve %18,7’si ortaokul mezunudur, Babaların eğitim durumu 

incelendiğinde ise %42,3’ü lise, %32’si üniversite, %14,7’si ilkokul ve %11’i ortaokul 

mezunudur. Katılımcıların yaş ortalaması 21,82 (SS=3,03), AGNO ortalaması ise 2,94 

(SS=0,43) olarak belirlenmiştir. 

 

3.3. Verilerin Toplanması 

 

Veriler, 2024-2025 eğitim-öğretim döneminde Spor Bilimleri Fakültesi’nde 

öğrenim gören 1., 2., 3. ve 4. sınıf öğrencilerinden, araştırmacı tarafından çevrimiçi 

form aracılığıyla toplanmıştır. Katılımcılardan, akademik genel not ortalaması 

(AGNO) bilgilerini forma yazarak bildirmeleri istenmiştir. Uygulama sürecinden 

önce, Balıkesir Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Etik Kurulu’ndan gerekli izinler 
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alınmıştır. Ayrıca, katılımcılara formu doldurmadan önce araştırmaya katılımın 

gönüllülük esasına dayandığı, verdikleri cevapların gizli tutulacağı ve araştırma süreci 

boyunca istedikleri zaman herhangi bir yaptırıma maruz kalmadan çalışmadan 

çekilebilecekleri hakkında bilgilendirme yapılmıştır. 

 

3.4. Veri Toplama Araçları 

 

Bu araştırmada gerekli ölçek izinleri alınmış ve Spor Bilimleri Fakültesi 

öğrencilerinin demografik özelliklerinin yanında Zaman Yönetimi ve Öz Yeterlik 

düzeylerinin Akademik başarıları üzerindeki etkilerini belirlemek amacıyla Kişisel 

Bilgi Formu ile kullanılan ölçeklere ilişkin ifadelerin yer aldığı online bir anket formu 

hazırlanmıştır. Spor Bilimleri Fakültesinde öğrenim gören öğrencilere uygulandıktan 

sonra gerekli veriler toplanmıştır. Ölçek formunda yer alan ölçeklere ait ayrıntılı 

bilgiler aşağıda belirtilmiştir. 

 

3.4.1. Kişisel Bilgi Formu 

 

Spor Bilimleri Fakültesi öğrencilerinin demografik özelliklerini belirlemek 

üzere 7 adet soruya yer verilmiştir. Bu değişkenler yaş, AGNO cinsiyet, bölüm, sınıf, 

anne eğitim durumu ve baba eğitim durumu bilgileridir. AGNO bilgisi, katılımcılardan 

kişisel bilgi formu üzerinde yer alan ilgili alana mevcut not ortalamalarını yazmaları 

istenerek elde edilmiştir. 

 

3.4.2.  Zaman Yönetimi Anketi (ZYA) 

 

Britton ve Glynn (1986) tarafından üniversite öğrencilerinin zaman yönetimi 

becerilerini ölçmek amacıyla hazırlanan ölçek, Alay ve Koçak (2002) tarafından 

Türkçeye uyarlanarak geçerlilik ve güvenirliği yapılmıştır. Ölçek toplam olarak 27 

maddeden ve 3 alt boyuttan oluşmuştur. “Zaman planlaması”, “zaman tutumları” ve 

“zaman harcattırıcılar” alt başlıklarından oluşan anket 5’li likert yöntemi kullanılarak 

hazırlanmıştır. Cevaplar 1=Her zaman 2=Sık sık 3=Bazen 4=Nadiren 5=Hiç 

ifadelerinden oluşmaktadır. Bu ifadelere 1 ile 5 arasında puan verilmiştir. Bu üç 

bölümden alınan puanların toplamı, ZYA sonucunu vermektedir. ZYA’dan 

alınabilecek maksimum puan 135 olup, minimum puan 27’dir. Alay ve Koçak (2002) 
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tarafından yapılan güvenirlik analizinde ölçeğin Cronbach Alfa katsayısı .88 olarak 

bulunmuş ve ölçeğin iç tutarlılığının yüksek olduğu belirlenmiştir. Ayrıca yapılan 

faktör analizleri sonucunda ölçeğin yapısal geçerliliğinin sağlandığı tespit edilmiştir. 

Ölçekten elde edilen yüksek puanlar zaman yönetimi uygulamalarının daha iyi 

olduğunu göstermektedir 

 

Tablo 3.2. Spor bilimlerinde öğrenim gören öğrencilerin zaman yönetimi anketi alt 

boyutlarının ortalama puanları, çarpıklık, basıklık ve cronbach’s alpha 

güvenirlik değerleri. 

 Alt Boyutlar Ort S.S. Çarpıklık Basıklık Cronbach’s 

Alpha 

Z
a
m

a
n

 

Y
ö
n

et
im

i 

A
n

k
et

i 

Zaman Planlaması 38,80 11,57 ,487 -,249 0,90 

Zaman Tutumları 16,05 4,32 -,252 -,622 0,69 

Zaman Harcatıcılar 10,96 2,79 ,697 ,951 0,46 

S.S.: Standart Sapma. 

 

Tablo 3.2 incelendiğinde, Zaman Yönetimi Anketi’ne ait alt boyutlar arasında 

en yüksek ortalama puanın Zaman Planlaması boyutunda (Ort.=38,80) olduğu 

görülmektedir. Bunu sırasıyla Zaman Tutumları (Ort.=16,05) ve Zaman Harcatıcılar 

(Ort.=10,96) boyutları takip etmektedir. Güvenirlik düzeylerine bakıldığında, Zaman 

Planlaması alt boyutunun Cronbach’s Alpha değeri,90 ile yüksek güvenilirliğe 

sahiptir. Zaman Tutumları boyutu,69 ile kabul edilebilir düzeyde güvenirlik 

gösterirken, Zaman Harcatıcılar boyutunun güvenirlik katsayısı,46 ile düşük 

güvenilirlik düzeyinde kalmaktadır. Çarpıklık ve basıklık değerleri incelendiğinde, 

tüm alt boyutlarda ±1 aralığında yer aldığı ve dağılımın normal sınırlar içinde olduğu 

belirlenmiştir. Skewness ve kurtosis değerlerinin ±1 aralığında olması, dağılımın 

normal kabul edilebileceğine işaret etmektedir (Jones, 1969; Kim, 2015). 

 

3.4.3.  Akademik Öz Yeterlik Ölçeği (AÖÖ) 

 

Jerusalem ve Schwarzer (1981) tarafından üniversite öğrencilerinin akademik 

öz yeterlik düzeylerini ölçmek amacıyla geliştirilen ölçek, Yılmaz, Gürçay ve Ekici 

(2007) tarafından Türkçeye uyarlanarak geçerlilik ve güvenirlik çalışmaları 
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yapılmıştır. Tek boyutlu yapıya sahip ölçek, akademik öz yeterlik için anlamlı bir yapı 

gösteren 7 maddeden oluşmaktadır. Ölçekte yer alan maddeler, “4’lü Likert Tipi 

Ölçek” (bana tamamen uyuyor, bana uyuyor, bana çok az uyuyor, bana hiç uymuyor) 

şeklinde düzenlenmiştir. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 7, en yüksek puan ise 

28’dir. Elde edilen puanın yüksekliği, bireyin akademik öz yeterlik düzeyinin 

yüksekliğine işaret etmektedir. 

 

AÖÖ’nün Türkçeye uyarlama sürecinde Yılmaz, Gürçay ve Ekici (2007) 

tarafından gerçekleştirilen yapı geçerliği çalışmalarında ölçeğin tek boyutlu olduğu ve 

faktör yüklerinin .500 ile .829 arasında değiştiği rapor edilmiştir. Ayrıca, Jerusalem ve 

Schwarzer (1981) orijinal ölçeğin Cronbach Alfa güvenirlik katsayısını α = .87, 

Yılmaz, Gürçay ve Ekici (2007) ise Türkçe uyarlamanın Cronbach Alfa iç tutarlılık 

katsayısını α = .79 olarak belirlemişlerdir. 

 

Tablo 3.3. Akademik öz yeterlik ölçeği ortalama puanı, çarpıklık, basıklık ve 

cronbach’s alpha güvenirlik değerleri. 

Ölçek Ort S.S. Çarpıklık Basıklık Cronbach’s Alpha 

Akademik Öz 

Yeterlik Ölçeği 

11,34 3,31 ,851 -,002 0,75 

S.S.: Standart Sapma. 

 

Tablo 3.3 incelendiğinde, Akademik Öz Yeterlik Ölçeği’ne ait ortalama puanın 

11,34 olduğu görülmektedir. Çarpıklık değeri 0,851 olup puanların dağılımında pozitif 

yönde bir asimetri olduğunu göstermektedir. Basıklık değeri -0,002 ile normal 

dağılıma yakın bir görünüm sergilemektedir (Warsza ve Korczynski, 2015). Ölçeğin 

güvenirlik düzeyi Cronbach’s Alpha katsayısına göre ,75 olarak belirlenmiş ve bu 

değer, ölçeğin kabul edilebilir düzeyde iç tutarlılığa sahip olduğunu göstermektedir. 

 

3.5. Verilerin Analizi 

 

Araştırmada elde edilen verilerin çözümlenmesinde SPSS 27.0 paket programı 

kullanılmıştır. Analiz sürecinin ilk aşamasında, ölçeklerden elde edilen puanların 

dağılımları incelenmiş; çarpıklık ve basıklık değerleri ±1 aralığında bulunarak veri 

setinin normal dağılım varsayımını karşıladığı belirlenmiştir. Bu doğrultuda 
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parametrik testlerin uygulanmasına karar verilmiştir. Demografik değişkenler 

(cinsiyet, bölüm, sınıf, anne ve baba eğitim durumu) ile akademik öz yeterlik ve zaman 

yönetimi alt boyutları arasındaki farkların belirlenmesi amacıyla Bağımsız 

Örneklemler için T-Testi ve Tek Yönlü Varyans Analizi (One Way ANOVA) 

uygulanmıştır. Değişkenler arasındaki ilişkilerin analizinde Pearson Momentler 

Çarpım Korelasyon Analiz yöntemi uygulanmıştır. Ayrıca, akademik başarıyı 

yordayan değişkenlerin belirlenmesine yönelik olarak basit doğrusal Regresyon 

Analizleri yapılmıştır.  
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4. BULGULAR 

 

 

Tablo 4.1. Katılımcıların akademik öz yeterlik ölçeğinden alınan ortalama puanın cinsiyet 

değişkenine göre t-testi sonuçları. 

Ölçek Cinsiyet N X S.S. Sd t p 

Akademik Öz Yeterlik 

Ölçeği 

Kadın 206 11,41 3,41 
426 ,445 ,657 

Erkek 222 11,27 3,21 

*p<,05;X: Ortalama; S.S.: Standart Sapma; Sd: Serbestlik derecesi.  

 

Tablo 4.1’e göre, Akademik Öz Yeterlik Ölçeği puanları cinsiyet değişkenine 

göre incelendiğinde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamıştır (t=,445; 

p=,657). Kadın katılımcıların ortalaması 11,41, erkek katılımcıların ortalaması ise 

11,27’dir, Elde edilen p>05olduğundan, akademik öz yeterlik düzeylerinin cinsiyete 

göre anlamlı şekilde değişmediği görülmektedir. 

 

Tablo 4.2. Katılımcıların zaman yönetimi anketi alt boyutlarından alınan ortalama 

puanın cinsiyet değişkenine göre t-testi sonuçları. 

Ölçek Alt Boyutlar Cinsiyet N X S.S. Sd t p 

Z
a

m
a

n
 Y

ö
n

et
im

i 

A
n

k
et

i 

 

Zaman Planlaması  

 

Kadın 206 38,10 9,98 426 -1,196 ,232 

Erkek 222 39,44 12,92 

Zaman Tutumları Kadın 206 16,21 4,57 426 ,748 ,455 

Erkek 222 15,90 4,07 

Zaman Harcatıcılar Kadın 206 10,75 2,61 426 -1,520 ,129 

Erkek 222 11,16 2,93 

*p<,05;X: Ortalama; S.S.: Standart Sapma; Sd: Serbestlik derecesi. 

 

Tablo 4.2’ye göre, Zaman Yönetimi Anketi alt boyutlarında cinsiyet 

değişkenine göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunmamıştır (p>0,05). 

Zaman Planlaması (t=-1,196; p=,232), Zaman Tutumları (t=,748; p=,455) ve Zaman 

Harcatıcılar (t=-1,520; p=,129) alt boyutlarında kadın ve erkek katılımcıların aldıkları 

puanlar arasında anlamlı bir fark olmadığı görülmektedir. Bu sonuçlar, zaman 

yönetimi becerilerinin cinsiyete göre değişmediğini göstermektedir. 
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Tablo 4.3. Katılımcıların akademik öz yeterlik ölçeğinden alınan ortalama puanın bölüm 

değişkenine göre one-way anova sonuçları. 

Ölçek Bölüm N X S.S. F p Anlamlılık 

 

Akademik Öz 

Yeterlik Ölçeği 

Beden Eğitimi 

Öğretmenliğia 

133 11,41 3,26  

 

4,159 

 

 

0,006 

 

 

d<a,b,c 

 
Antrenörlükb 109 11,69 3,30 

Spor 

Yöneticiliğic 

108 11,73 3,41 

Rekreasyond 78 10,19 3,05 

*p<,05;X: Ortalama; S.S.: Standart Sapma; a, b, c, d: Farklı harfler gruplar arasında anlamlı 

fark olduğunu gösterir. 

 

Tablo 4.3 incelendiğinde, katılımcıların akademik öz yeterlik puanlarının 

öğrenim gördükleri bölümlere göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılık 

gösterdiği tespit edilmiştir (F=4,159; p<0,05). Yapılan post-hoc karşılaştırmalar 

doğrultusunda, Rekreasyon bölümü öğrencilerinin akademik öz yeterlik düzeylerinin, 

Beden Eğitimi Öğretmenliği, Antrenörlük ve Spor Yöneticiliği bölümlerinde öğrenim 

gören öğrencilere kıyasla anlamlı düzeyde daha düşük olduğu belirlenmiştir. Bu 

durum, Rekreasyon bölümü öğrencilerinin akademik yeterlik algılarının diğer 

bölümlere göre daha düşük düzeyde olduğunu göstermektedir. Diğer bölümler 

arasında (Beden Eğitimi Öğretmenliği, Antrenörlük ve Spor Yöneticiliği) anlamlı bir 

fark olmadığı görülmektedir (p>0,05).  

 

Tablo 4.4. Katılımcıların zaman yönetimi anketi alt boyutlarından alınan ortalama puanın 

bölüm değişkenine göre one-way anova sonuçları. 

Ölçek Alt Boyutlar Bölüm N X S.S. F p 

Z
a

m
a

n
 Y

ö
n

e
ti

m
i 

 A
n

k
et

i 

 

 

Zaman Planlaması  

 

Beden Eğitimi 

Öğretmenliği 

133 38,30 11,57  

 

332 

 

 

0,802 Antrenörlük 109 38,62 11,84 

Spor Yöneticiliği 108 38,77 10,98 

Rekreasyon 78 39,92 12,13 

 

 

Zaman Tutumları 

Beden Eğitimi 

Öğretmenliği 

133 16,16 4,56  

 

2,061 

 

 

0,105 Antrenörlük 109 16,48 4,02 

Spor Yöneticiliği 108 16,24 4,36 

Rekreasyon 78 14,98 4,13 

 

 

Zaman 

Harcatıcılar 

Beden Eğitimi 

Öğretmenliği 

133 10,81 3,03  

 

1,370 

 

 

0,251 Antrenörlük 109 11,38 2,71 

Spor Yöneticiliği 108 10,98 2,77 

Rekreasyon 78 10,61 2,44 

*p<,05;X: Ortalama; S.S.: Standart Sapma.  
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Tablo 4.4 incelendiğinde, katılımcıların Zaman Yönetimi Anketi alt 

boyutlarından aldıkları puanların bölüm değişkenine göre istatistiksel olarak anlamlı 

bir farklılık göstermediği görülmektedir (p>0,05). “Zaman Planlaması” (F=0,802; 

p=0,492), “Zaman Tutumları” (F=2,061; p=0,105) ve “Zaman Harcatıcılar” (F=1,370; 

p=0,251) alt boyutlarında elde edilen sonuçlara göre, beden eğitimi ve spor alanındaki 

farklı bölümlerde öğrenim gören öğrencilerin zaman yönetimine ilişkin tutum ve 

davranışları arasında anlamlı bir fark bulunmamaktadır. Bu bulgu, öğrencilerin 

öğrenim gördükleri bölümden bağımsız olarak zaman yönetimi becerilerinin benzer 

düzeyde geliştiğini göstermektedir.  

 

Tablo 4.5. Katılımcıların akademik öz yeterlik ölçeğinden alınan ortalama puanın sınıf 

değişkenine göre one-way anova sonuçları. 

Ölçek Sınıf N X S.S. F p Anlamlılık 

 

 

Akademik Öz 

Yeterlik Ölçeği 

1a 63 12,19 3,65  

 

5,127 

 

 

0,002 

 

 

c<a,b; 

d<a,b 

 

2b 117 11,99 3,48 

3c 113 10,92 3,36 

4d 135 10,73 2,75 

*p<,05;X: Ortalama; S.S.: Standart Sapma; a, b, c, d: Farklı harfler gruplar arasında anlamlı 

fark olduğunu gösterir. 

 

Tablo 4.5 incelendiğinde, katılımcıların Akademik Öz Yeterlik Ölçeği 

puanlarının sınıf düzeyine göre anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği belirlenmiştir 

(F=5,127; p<0,05). Post-hoc karşılaştırmalar sonucunda, 1. ve 2. sınıf öğrencilerinin 

akademik öz yeterlik düzeylerinin 3. ve 4. sınıf öğrencilerine göre anlamlı biçimde 

daha yüksek olduğu görülmüştür. Bu bulgu, akademik öz yeterliğin sınıf düzeyi 

ilerledikçe azaldığını göstermekte olup; öğrencilerin akademik süreçler karşısında 

kendilerine duydukları güvenin ve yeterlik algılarının zamanla zayıflayabileceğine 

işaret etmektedir.  

 

Tablo 4.6. Katılımcıların zaman yönetimi anketi alt boyutlarından alınan ortalama puanın 

sınıf değişkenine göre one-way anova sonuçları. 

Ölçek Alt Boyutlar Sınıf 

 

 

 

 

 

N X S.S. F p 
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Tablo 4.6.(devamı) 

  

Z
a
m

a
n

 Y
ö
n

e
ti

m
i 

 A
n

k
et

i 

 

 

Zaman Planlaması 

 

1 63 42,23 12,35  

 

2,381 

 

 

0,069 
2 117 38,25 11,63 

3 113 38,78 11,01 

4 135 37,68 11,42 

 

 

Zaman Tutumları 

1 63 16,06 5,01  

 

0,802 

 

 

0,493 
2 117 16,54 4,18 

3 113 15,92 4,50 

4 135 15,75 3,92 

 

 

Zaman Harcatıcılar 

1 63 10,77 2,77  

 

1,206 

 

 

0,307 
2 117 11,36 3,18 

3 113 10,72 2,43 

4 135 10,90 2,70 

*p<,05;X: Ortalama; S.S.: Standart Sapma.  

 

Tablo 4.6 incelendiğinde, katılımcıların Zaman Yönetimi Anketi alt 

boyutlarından aldıkları puanların sınıf düzeyine göre anlamlı düzeyde farklılaşmadığı 

görülmektedir. Zaman Planlaması alt boyutunda elde edilen fark istatistiksel olarak 

anlamlılık sınırına yaklaşmakla birlikte (F=2,381; p=0,069), anlamlı kabul 

edilebilecek düzeye ulaşmamıştır. Zaman Tutumları (F=0,802; p=0,493) ve Zaman 

Harcatıcılar (F=1,206; p=0,307) alt boyutlarında da sınıf düzeyine göre anlamlı bir 

fark bulunmamıştır. Bu sonuçlar, öğrencilerin zaman yönetimine ilişkin tutum ve 

davranışlarının sınıf düzeyinden bağımsız olduğunu göstermektedir.  

 

Tablo 4.7. Katılımcıların akademik öz yeterlik ölçeğinden alınan ortalama puanın anne 

eğitim durumu değişkenine göre one-way anova sonuçları. 

Ölçek Anne Eğitim Durumu N X S.S F p Anlamlılık 

Akade

mik Öz 

Yeterlik 

Ölçeği 

İlkokula 125 11,52 3,17  

 

3,476 

 

 

0,016 

 

 

b>c,d 

 

Ortaokulb 80 12,26 3,62 

Lisec 121 10,90 3,06 

Üniversited 102 10,92 3,38 

*p<,05;X: Ortalama; S.S.: Standart Sapma; a, b, c, d: Farklı harfler gruplar arasında anlamlı 

fark olduğunu gösterir. 

 

Tablo 4.7 incelendiğinde, katılımcıların Akademik Öz Yeterlik Ölçeğinden 

aldıkları puanların anne eğitim durumuna göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

farklılaştığı görülmektedir (F=3,476; p<0,05). Yapılan post-hoc karşılaştırmalar 

sonucunda, annesi ortaokul mezunu olan öğrencilerin akademik öz yeterlik 

puanlarının, annesi lise ve üniversite mezunu olan öğrencilere kıyasla anlamlı düzeyde 
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daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Bu durum, orta düzeyde eğitim almış annelere 

sahip bireylerin akademik yeterlik algısının daha güçlü olabileceğini, yüksek eğitim 

düzeyine sahip annelerde ise beklenti düzeylerinin artmasının birey üzerinde baskı 

oluşturabileceğini düşündürebilir. 

 

Tablo 4.8. Katılımcıların zaman yönetimi anketi alt boyutlarından alınan ortalama puanın 

anne eğitim durumu değişkenine göre one-way anova sonuçları. 

Ölçek Alt 

Boyutlar 

Anne 

Eğitim 

Durumu 

N X S.S. F p Anlamlılık 

 

  
 Z

a
m

a
n

 

Y
ö

n
et

im
i 

  

A
n

k
et

i 

 

 

Zaman 

Planlaması 

 

İlkokula 125 44,42 13,63  

 

19,069 

 

 

<,001 

 

 

 

a>b,d  
Ortaokulb 80 39,16 9,90 

Lisec 121 36,80 9,37 

Üniversited 102 33,99 9,46 

 

Z
a
m

a
n

 Y
ö
n

e
ti

m
i 

 

A
n

k
et

i 

 

 

Zaman 

Tutumları 

İlkokula 125 14,79 5,18  

6,165 

 

 

 

<,001 

 

 

a<b,d 

 
Ortaokulb 80 17,12 3,75 

Lisec 121 16,09 3,73 

Üniversited 102 16,69 3,87 

 

 

Zaman 

Harcatıcılar 

İlkokula 125 10,57 2,96  

1,471 

 

 

,222 

 

 

Ortaokulb 80 11,28 2,85 

Lisec 121 10,93 2,19 

Üniversited 102 11,22 3,12 

*p<,05;X: Ortalama; S.S.: Standart Sapma; a, b, c, d: Farklı harfler gruplar arasında anlamlı 

fark olduğunu gösterir. 

 

Tablo 4.8 incelendiğinde, zaman yönetimi anketi alt boyutlarından “Zaman 

Planlaması” ve “Zaman Tutumları” puanlarının anne eğitim düzeyine göre anlamlı 

biçimde farklılaştığı görülmektedir (p<0,001). Zaman Planlaması boyutunda, annesi 

ilkokul mezunu olan katılımcılar, ortaokul ve üniversite mezunlarına göre anlamlı 

düzeyde daha yüksek puan almıştır. Zaman Tutumları boyutunda ise annesi ilkokul 

mezunu olan bireyler, ortaokul ve üniversite mezunu gruplara kıyasla anlamlı düzeyde 

daha düşük puan almıştır. Bu durum, düşük eğitim düzeyine sahip annelerin 

çocuklarının zamanı planlama konusunda daha etkin ama zaman algıları açısından 

daha zayıf olabileceğini düşündürebilir. Zaman Harcatıcılar alt boyutunda ise 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır (p>0,05). 
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Tablo 4.9. Katılımcıların akademik öz yeterlik ölçeğinden alınan ortalama puanın baba 

eğitim durumu değişkenine göre one-way anova sonuçları. 

Ölçek Baba Eğitim 

Durumu 

 

N X S.S. F p Anlamlılık 

 

Akademik Öz 

Yeterlik Ölçeği 

İlkokula 63 11,92 3,24  

 

10,158 

 

 

<,001 

 

 

b>c,d Ortaokulb 47 13,48 3,33 

Lisec 
181 11,11 3,21 

Üniversited 137 10,64 3,31 

*p<,05;X: Ortalama; S.S.: Standart Sapma; a, b, c, d: Farklı harfler gruplar arasında anlamlı 

fark olduğunu gösterir. 

 

Tablo 4.9’a göre, katılımcıların akademik öz yeterlik puanları baba eğitim 

durumuna göre anlamlı biçimde farklılık göstermektedir (F=10,158; p<0,001). 

Ortaokul mezunu babaya sahip katılımcılar (X=13,48), lise (X=11,11) ve üniversite 

(X=10,64) mezunu babaya sahip katılımcılara kıyasla anlamlı düzeyde daha yüksek 

puan almıştır. Bu sonuç, baba eğitim düzeyinin ortaokul olduğu durumda bireylerin 

akademik öz yeterlik algılarının daha yüksek olabileceğini göstermektedir. 

 

Tablo 4.10. Katılımcıların zaman yönetimi anketi alt boyutlarından alınan ortalama puanın 

baba eğitim durumu değişkenine göre one-way anova sonuçları. 

Ölçek Alt 

Boyutlar 

Baba Eğitim 

Durumu 

N X S.S. F p Anlamlılık 

Z
a

m
a

n
 Y

ö
n

e
ti

m
i 
A

n
k

et
i 

 

 

Zaman 

Planlaması 

 

İlkokula 63 46,12 13,90  

 

21,522 

 

 

<,001 

 

 

 

a>c,d; 

b>d;  

c>d 

Ortaokulb 47 42,82 10,26 

Lisec 181 38,98 11,15 

Üniversited 
137 33,81 8,75 

 

Zaman 

Tutumları 

İlkokula 63 14,87 5,43  

3,572 

 

 

 

,014 

 

 

a<b 

 
Ortaokulb 47 17,17 4,43 

Lisec 181 15,77 4,19 

Üniversited 137 16,56 3,70 

 

Zaman 

Harcatıcılar 

İlkokula 63 10,80 3,24  

0,398 

 

 

,755 

 

 

Ortaokulb 47 10,63 3,01 

Lisec 181 11,00 2,46 

Üniversited 137 10,96 2,91 

*p<,05;X: Ortalama; S.S.: Standart Sapma; a, b, c, d: Farklı harfler gruplar arasında anlamlı 

fark olduğunu gösterir. 
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Zaman planlaması alt boyutunda anlamlı farklılık vardır (F=21,522; p<0,001). 

İlkokul mezunu babaya sahip katılımcılar (X=46,12), lise (X=38,98) ve üniversite 

(X=33,81) mezunu babaya sahip katılımcılardan; ortaokul mezunu babaya sahip 

katılımcılar (X=42,82) üniversite mezunu (X=33,81) babaya sahip katılımcılardan; 

lise mezunu (X=38,98) babaya sahip katılımcılar ise üniversite mezunu (X=33,81) 

babaya sahip katılımcılardan anlamlı düzeyde daha yüksek puan almıştır. Zaman 

Tutumları alt boyutunda anlamlı farklılık bulunmuştur (F=3,572; p=0,014). Ortaokul 

mezunu babaya sahip katılımcılar (X=17,17), ilkokul mezunu babaya sahip 

katılımcılara (X=14,87) kıyasla anlamlı düzeyde daha yüksek puan almıştır. Zaman 

harcatıcılar alt boyutunda ise anlamlı fark yoktur (F=0,398; p=.755) 

 

Tablo 4.11. AGNO, akademik öz yeterlik ve zaman yönetimi alt boyutları arasındaki 

korelasyon analizleri. 

 Değişken 1 2 3 4 5 

  AGNO (1) 1     

 

 

 Akademik Öz Yeterlik 

Ölçeği (2) 
-,146** 1    

Z
a
m

a
n

 Y
ö
n

e
ti

m
i 

A
n

k
et

i 

 Zaman Planlaması (3) -,364** ,339** 1   

 Zaman Tutumları (4) ,190** ,464** -,115* 1  

 Zaman Harcatıcılar (5) ,047 ,031 -,280** ,374** 1 

**p<,01;*p<,05; AGNO: Ağırlıklı Genel Not Ortalaması. 

 

AGNO ile akademik öz yeterlik ile ise zayıf düzeyde negatif ilişki görülmüştür 

(r=-,146, p<,01). Zaman planlaması arasında negatif yönde orta düzeyde bir ilişki 

vardır (r=-,364, p<,01). AGNO ile Zaman Harcatıcılar arasında anlamlı ilişki yoktur 

(r=,047, p>,05). Akademik Öz Yeterlik, Zaman Planlaması (r=,339, p<.001) ve Zaman 

Tutumları (r=.464, p<.001) ile anlamlı pozitif; Zaman Harcatıcılar ile ise anlamsız 

(r=,031, p>,05). Zaman Planlaması ile Zaman Tutumları arasında zayıf anlamlı negatif 
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(r=–,115, p<,05), Zaman Planlaması ile Zaman Harcatıcılar orta düzeyde anlamlı 

negatif (r=–,280, p<,001), Zaman Tutumları ile Zaman Harcatıcılar ise orta düzeyde 

anlamlı pozitif ilişkiler bulunmuştur (r=,374, p<,001). 

 

Tablo 4.12. Akademik öz yeterlik, zaman planlaması ve zaman tutumlarının 

AGNO üzerindeki etkisi. 

Model B Std. Hata β t p 

Sabit 3,217 ,104 --- 30,904 <,001 

Akademik Öz Yeterlik 

Ölçeği 

-,020 ,007 -,155 -2,786 ,006 

Zaman Planlaması -,011 ,002 -,285 -5,731 <,001 

Zaman Tutumları ,023 ,005 ,229 4,341 <,001 

R=,413 R2
adj=,170 F(3,424)=28,994 p=<,001   

Bağımlı değişken=AGNO Yöntem=Enter 

*p<,05 

 

Akademik öz yeterlik, zaman planlaması ve zaman tutumlarının AGNO’yu 

yordamasına yönelik yapılan çoklu doğrusal regresyon analizinde modelin anlamlı 

olduğu görülmektedir (F(3,424)=28,994; p<.001). Değişkenler birlikte AGNO’daki 

toplam varyansın yaklaşık %17’sini açıklamaktadır (R²adj=.170). Akademik öz 

yeterlik (β=–.155; t=–2,786; p<.01) ve zaman planlaması (β=–.285; t=–5,731; p<.001) 

AGNO’yu anlamlı ve negatif yönde yordamaktadır. Buna karşılık, zaman tutumları 

(β=.229; t=4,341; p<.001) AGNO’yu anlamlı ve pozitif yönde yordamaktadır. Bu 

sonuçlar, öğrencilerin zaman planlama ve akademik öz yeterlik düzeyleri arttıkça 

AGNO’nun düştüğünü, ancak olumlu zaman tutumlarının AGNO’yu yükselttiğini 

göstermektedir. 
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5. TARTIŞMA 

 

 

Araştırma bulgularına göre kadın ve erkek katılımcıların Akademik Öz 

Yeterlik puanları karşılaştırıldığında, arada istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmamaktadır. Bu durum, cinsiyetin akademik öz yeterlik üzerinde belirleyici bir 

rol oynamadığını savunan bazı araştırmalarla benzerlik göstermektedir. Literatür 

incelendiğinde Shahid ve arkadaşları (2016), yürüttükleri çalışmada üniversite 

öğrencilerinin akademik öz yeterlik düzeylerinde cinsiyete dayalı bir fark 

bulamamışlardır. Dumanjug ve arkadaşlarının (2024) bulguları da, akademik öz 

yeterlik ve akademik başarı üzerinde cinsiyetin etkili olmadığına işaret etmektedir. Bu 

çalışmalar, akademik öz yeterliğin daha çok kişisel, psikolojik ve çevresel etmenlerle 

ilişkili olabileceğini düşündürmektedir. Bunun aksine, konuya farklı bir açıdan 

yaklaşan çalışmalar da vardır. Mirderikvand (2016), kadın öğrencilerin erkek 

öğrencilere göre daha yüksek öz yeterlik düzeyine sahip olduklarını belirtmiştir. 

Huang'ın (2013) meta-analizine göre ise, sayısal alanlarda erkekler daha yüksek öz 

yeterlik puanlarına sahipken, dil ve sosyal bilimlerde kadınlar öne çıkmaktadır. Bu 

farklılıklar, akademik öz yeterliğin sadece cinsiyetle değil disiplin, kültür ve eğitim 

seviyesi gibi değişkenlerle de ilişkili olabileceğini ortaya koymaktadır. 

 

Zaman Yönetimi Anketi'nin alt boyutları olan Zaman Planlaması, Zaman 

Tutumları ve Zaman Harcatıcılar üzerinden yapılan değerlendirmede, kadın ve erkek 

katılımcılar arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Bu durum, cinsiyetin zaman 

yönetimi becerileri üzerinde belirleyici bir faktör olmadığını düşündürmektedir. 

Akyürek (2021), üniversite öğrencilerinin zaman yönetimi becerilerinde genel olarak 

orta seviyede yetkinlik gösterdiğini ve cinsiyete bağlı anlamlı bir fark olmadığını 

belirtmiştir. Dalli (2014) de benzer bir bulguyla, cinsiyete göre fark gözlememektedir. 

Bu tür çalışmalar, zaman yönetimi becerilerinin bireyin alışkanlıkları, çevresel 

destekleri ve kişisel farkındalığıyla daha yakın ilişkili olduğuna işaret etmektedir. 

Ancak, karşıt araştırmalarda bulunmaktadır. Jamrus ve Saman (2021), kadın 

öğrencilerin zaman yönetiminde erkek öğrencilere göre daha başarılı olduklarını 

belirtirken, Sultana ve Shakur (2022) bunun tersini savunmuştur. Bu çelişkili bulgular, 
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farklı sosyal yapıların, üniversite türlerinin ya da akademik bölümlerin zaman 

yönetimi becerilerini şekillendirebileceğini göstermektedir. 

 

Spor bilimleri öğrencilerinin akademik öz yeterlik düzeyleri, öğrenim 

gördükleri bölümlere göre farklılık göstermiştir. Özellikle Rekreasyon bölümü 

öğrencilerinin diğer bölümlere göre daha düşük puanlar alması dikkat çekmektedir. Bu 

farklılığın, bölümlerin ders programları, öğretim yöntemleri, mesleki beklentiler ve 

öğrenci profilleriyle bağlantılı olduğu düşünülebilir. Bu gözlem, Yıldırım ve Uslu'nun 

(2023) çalışmasındaki bulgularla benzerlik göstermektedir. Adatepe ve Ünlü (2022) 

de akademik öz yeterlik düzeylerinin bölüm ve bireysel farklılıklara göre değiştiğini 

vurgulamışlardır. Doğan ve Durmuş (2021) da spor eğitimi alan öğrencilerde bölüm 

ve sınıf düzeyine göre anlamlı farklılıklar olduğunu rapor etmiştir. Lee ve Kim (2016) 

tarafından yapılan bir araştırmada da akademik öz yeterliğin bölüm uyumu ve başarı 

beklentileriyle pozitif ilişkili olduğunu göstermiştir. Şirin ve arkadaşları (2023) da, 

akademik başarı ile akademik öz yeterlik arasındaki ilişkinin bölüm ve cinsiyet gibi 

değişkenlere göre farklılaşabildiğini ortaya koymuşlardır. Buna karşılık, Koçak ve 

Canlı (2018), akademik öz yeterlik düzeylerinde bölüm ya da üniversite türüne göre 

anlamlı bir fark olmadığını, kişisel faktörlerin daha belirleyici olduğunu ileri 

sürmüştür. Bu durum, akademik öz yeterliğin sadece eğitim ortamından değil, aynı 

zamanda bireysel özellikler ve sosyal çevreyle birlikte şekillendiğini 

düşündürmektedir. 

 

Spor Bilimleri Fakültesi öğrencilerinin zaman yönetimi becerileri, öğrenim 

gördükleri bölümlere göre anlamlı bir fark göstermemiştir. Zaman Planlaması, Zaman 

Tutumları ve Zaman Harcatıcılar alt boyutları üzerinden yapılan analizlerde, Beden 

Eğitimi Öğretmenliği, Antrenörlük, Spor Yöneticiliği ve Rekreasyon bölümleri 

arasında anlamlı farklara rastlanmamıştır. Bu da zaman yönetimi becerilerinin daha 

çok bireysel yetkinlikler ve alışkanlıklarla bağlantılı olduğuna işaret etmektedir. 

Ozsoy (2014) ve Bahadır (2018) benzer çalışmalarda, bölümler arası farklılığın 

anlamlı olmadığını ve zaman yönetimi becerilerinin demografik değişkenlerden 

bağımsız olarak geliştiğini gözlemlemiştir. Ator ve Ortizo (2024) da bireysel 

motivasyon ve sportif sorumlulukların bu becerilerde daha belirleyici olduğunu 

vurgulamıştır. Ancak, farklı bulgulara ulaşan araştırmalar da mevcuttur. Yılmaz ve 

Tanır (2024), Beden Eğitimi Öğretmenliği bölümü öğrencilerinin daha gelişmiş zaman 
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yönetimi becerilerine sahip olduklarını belirtirken, Dalli ve Pekel (2017) bu 

farklılıkların ders içeriği ve öğrenci sorumluluğu gibi unsurlarla açıklanabileceğini 

ifade etmiştir. 

 

Öğrencilerin zaman yönetimi becerilerinde sınıf düzeyine göre belirgin bir 

değişim gözlenmemiştir. Özellikle Zaman Planlaması alt boyutunda anlamlılığa yakın 

bir fark bulunsa da genel olarak sınıf seviyesi arttıkça bu becerilerin sistematik olarak 

gelişmediği anlaşılmaktadır. Akyürek (2021), benzer şekilde öğrencilerin zaman 

yönetimi becerilerinde orta düzeyde olduklarını ve sınıf seviyelerine bağlı anlamlı bir 

fark olmadığını belirtmiştir. Alias ve arkadaşları (2018) ise üniversiteye geçişte 

öğrencilerin zaman yönetimi konusunda yeterince desteklenmediklerini vurgulamış, 

bu becerilerin gelişiminin yapısal müdahalelere ihtiyaç duyduğunu ifade etmiştir. Dalli 

(2014) de spor bilimleri öğrencileriyle yaptığı çalışmada, zaman yönetimi 

becerilerinin daha çok bireysel alışkanlık ve farkındalıklarla şekillendiğini 

göstermiştir. Bazı çalışmalar ise sınıf düzeyine bağlı farklılıklara dikkat çekmektedir. 

Yılmaz ve Tanır (2024), zaman yönetimi becerilerinin sınıf düzeyi, bölüm ve 

akademik başarı ile bağlantılı olduğunu ifade etmiştir. Kibar ve arkadaşları (2015) ise 

bu becerilerin demografik faktörlere göre değişkenlik gösterdiğini ortaya koymuştur. 

Genel olarak bakıldığında, sınıf düzeyinin zaman yönetimi becerileri üzerinde tek 

başına belirleyici olmadığı; bireysel destek, öğrenme ortamı ve akademik deneyim gibi 

unsurların bu becerilerin gelişiminde önemli rol oynadığı görülmektedir. 

 

Öğrencilerin akademik öz yeterlik düzeyleri, annelerinin eğitim durumuna göre 

anlamlı farklılık göstermektedir. Annesi ortaokul mezunu olan öğrenciler, lise veya 

üniversite mezunu annelere sahip öğrencilere kıyasla daha yüksek öz yeterlik puanları 

almıştır. Bu durum, yüksek eğitim düzeyine sahip annelerin çocuklarında daha yüksek 

beklentiler oluşturmasının, öğrencilerin üzerindeki baskıyı artırarak öz yeterlik 

algılarını olumsuz etkileyebileceğini düşündürmektedir. Adimora, Onyishi ve Helen 

(2019), ebeveyn katılımının akademik öz yeterlikle ilişkili olduğunu ve aile 

tutumlarının öğrencilerin özgüvenine etki edebileceğini belirtmiştir. Yee ve 

arkadaşları (2021) da benzer şekilde, duygusal destek sunan ebeveynlerin 

çocuklarında daha güçlü akademik benlik algısının geliştiğini bildirmiştir. Buna 

karşın, bazı araştırmalar bu ilişkiyi doğrulamamaktadır. Literatürde, Satici ve Can 

(2016), ebeveyn eğitim düzeyinin akademik öz yeterlik üzerinde doğrudan bir 
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etkisinin olmadığını, daha çok bireysel motivasyon ve akademik deneyimlerin 

belirleyici olduğunu vurgulamıştır. Bu farklılıklar, gözlemlenen etkilerin kültürel 

faktörler ve aile içi iletişim biçimleriyle şekillenebileceğini ortaya koymaktadır. 

 

Zaman yönetimi becerileri incelendiğinde, öğrencilerin annelerinin eğitim 

düzeyine göre bazı alt boyutlarda anlamlı farklar olduğu görülmektedir. Özellikle 

Zaman Planlaması alt boyutunda, annesi ilkokul mezunu olan öğrencilerin puanları 

diğer gruplara kıyasla daha yüksek çıkmıştır. Benzer şekilde, annesi ortaokul mezunu 

olan öğrenciler de üniversite mezunu annelere sahip öğrencilere göre daha yüksek 

puanlar almıştır. Bu bulgular, daha düşük eğitim düzeyine sahip annelerin çocuklarının 

küçük yaşlardan itibaren günlük yaşam becerilerini daha erken kazandıklarını ve 

zamanlarını planlama sorumluluğunu daha erken geliştirdiklerini düşündürmektedir. 

Zaman Tutumları alt boyutunda annesi ilkokul mezunu olan öğrenciler daha düşük 

puanlar almıştır. Bu durum, söz konusu öğrencilerin zamanı algılama ve değerini 

kavrama konularında içsel farkındalıklarının sınırlı olabileceğini göstermektedir. Bu 

sonuç, zaman yönetiminin yalnızca teknik bir beceri değil; aynı zamanda bilişsel ve 

duygusal yönleri olan bir yapı olduğunu da ortaya koymaktadır. Liu ve arkadaşları 

(2024) tarafından yapılan meta-analiz çalışması, zaman yönetiminin alışkanlıklardan 

öte bireyin zamanla ilgili inançlarıyla da ilişkili olduğunu vurgulamaktadır. Zaman 

Harcatıcılar boyutunda ise anne eğitim düzeyine göre anlamlı bir fark saptanmamıştır. 

Tüm gruplarda benzer ortalamaların gözlemlenmesi, bu davranışların daha çok 

bireysel özellikler, dikkat dağınıklığı ya da dijital medya kullanımı gibi çağdaş 

faktörlerle bağlantılı olabileceğini göstermektedir. Bu durum, Dalli’nin (2014) 

çalışmasıyla da örtüşmektedir; araştırmada, zaman harcatan alışkanlıkların 

demografik özelliklerden çok kişisel sorumluluk ve motivasyonla bağlantılı olduğu 

belirtilmiştir. 

 

Baba eğitim düzeyi incelendiğinde, öğrencilerin akademik öz yeterlik 

düzeylerinin bu değişkene göre farklılık gösterdiği anlaşılmaktadır. Lise, üniversite 

mezunu babalara sahip öğrencilerin ise daha düşük puanlar aldığı görülmektedir. Bu 

bulgu, eğitim düzeyi yükseldikçe ebeveynlerin başarı beklentilerinin artabileceği ve 

bunun öğrencilerde baskı oluşturarak öz yeterlik algısını zayıflatabileceğini 

düşündürmektedir. Bartlett (2017), öğrencilerin babalarıyla olan ilişkilerinin akademik 

öz yeterlik üzerinde etkili olabileceğini ve baskıcı tutumların bu algıyı olumsuz yönde 
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etkileyebileceğini belirtmiştir. Adormeo ve arkadaşları (2024) da baba desteğinin 

dolaylı yollarla öz yeterliği etkileyebileceğini ifade etmiştir. Öte yandan, baba eğitim 

düzeyinin etkili olmadığını ileri süren çalışmalar da mevcuttur. Munoz ve Del Picò 

(2020), baba eğitim durumu ile akademik öz yeterlik arasında anlamlı bir ilişki 

bulamazken, anne eğitim düzeyinin daha belirleyici olduğunu vurgulamıştır. 

Mirderikvand (2016) ise öz yeterlik düzeylerinin daha çok bireysel deneyim ve yaşla 

ilişkili olduğunu ifade etmiştir. Bu çelişkili bulgular, ebeveyn eğitim düzeyinin 

etkisinin kültürel yapı, aile içi iletişim tarzı ve bireysel faktörlerle birlikte ele alınması 

gerektiğini göstermektedir.  

 

Zaman yönetimi becerileri açısından baba eğitim düzeyi değerlendirildiğinde, 

özellikle Zaman Planlaması ve Zaman Tutumları alt boyutlarında belirgin farklılıklar 

göze çarpmaktadır. İlkokul ve ortaokul mezunu babalara sahip öğrencilerin Zaman 

Planlaması puanlarının diğer gruplara göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu 

durum, bu öğrencilerin küçük yaşlardan itibaren daha fazla sorumluluk üstlenmiş 

olabileceklerini düşündürmektedir. Shakoor ve Yasin (2021), ebeveyn eğitiminin 

çocukların çalışma alışkanlıkları ve zaman yönetimi becerileri üzerinde dolaylı etkiler 

yaratabileceğini ifade etmiştir. Zaman Tutumları açısından ortaokul ve üniversite 

mezunu babalara sahip öğrenciler, diğer gruplara göre zamanı daha olumlu 

algılamaktadır. Bu bulgu, babaların eğitim seviyesi arttıkça zamanın değerine ilişkin 

farkındalığın da çocuklara daha etkili biçimde aktarılabileceğini göstermektedir. 

Yılmaz ve Tanır (2024), zaman tutumlarının çevresel faktörler ve ebeveyn 

modellemesiyle şekillendiğini ortaya koymuştur. Buna karşın, Zaman Harcatıcılar 

boyutunda baba eğitim düzeyiyle anlamlı bir fark bulunmamıştır. Bu sonuç, zaman 

kaybettirici davranışların bireysel eğilimler, dikkat kontrolü ve dijital alışkanlıklarla 

daha yakından ilişkili olduğunu düşündürmektedir. Gayef, Tapan ve Sur (2017) de 

zaman harcama eğilimlerinin demografik değişkenlerden çok öğrencilerin içsel 

disiplinleriyle bağlantılı olduğunu bildirmiştir. Akyürek (2021) de zaman harcama 

davranışlarının bazı durumlarda demografik faktörlerden bağımsız gelişebileceğini 

ifade etmiştir. 

 

Korelasyon analizine göre, akademik başarı (AGNO), akademik öz yeterlik ve 

zaman yönetimi becerileri arasında anlamlı ilişkiler tespit edilmiştir. AGNO ile zaman 

harcatıcılar arasında bir ilişki gözlemlenmezken, zaman tutumları arasında pozitif 
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ancak zaman planlaması arasında orta düzeyde negatif bir ilişki saptanmıştır.. Bu 

sonuç, yüksek başarıya sahip öğrencilerin zamanı daha esnek kullandığını ya da kısa 

vadeli performans stratejilerine yöneldiğini düşündürebilir. Mansoor (2025), zaman 

yönetiminin akademik başarıya doğrudan değil, dolaylı yollardan ilişki olduğunu ifade 

etmiştir. Alves ve arkadaşları (2024) da bu ilişkinin öğrencilerin öz denetimi ve 

erteleme alışkanlıklarına bağlı olarak değişebileceğini vurgulamıştır. 

 

Akademik öz yeterlik ile AGNO arasında ise zayıf düzeyde negatif ilişki 

bulunmuştur. Bu, öğrencilerin kendilerine olan güvenlerinin başarılarına her zaman 

doğrudan yansımayabileceğini göstermektedir. Ersoy ve Peker (2020), bu durumu öz 

yeterliğin ancak stratejik çalışma ve motivasyonla desteklendiğinde başarıyı 

etkileyebileceği şeklinde açıklamıştır. Munoz ve Del Picò (2020) da ebeveyn eğitimi 

ve önceki eğitim deneyimlerinin öz yeterlikle olan ilişkisini dolaylı yollarla başarıya 

bağlamaktadır. Öte yandan, akademik öz yeterlik ile zaman planlaması  ve zaman 

tutumları arasında pozitif ilişkiler tespit edilmiştir. Bu sonuçlar, kendine güvenen 

öğrencilerin zamanı daha etkili planladığını ve zamana karşı daha olumlu bir tutum 

geliştirdiğini göstermektedir. Güner (2021) ve Liao (2014) da benzer şekilde, yüksek 

öz yeterliğe sahip bireylerin zaman yönetiminde daha başarılı olduğunu belirtmiştir. 

Zaman planlaması ile zaman harcatıcılar arasında negatif zaman tutumları ile zaman 

harcatıcılar arasında ise pozitif bir bağlantı saptanmıştır. Bu bulgular, zamanı 

planlayan bireylerin dikkat dağıtıcı unsurlardan daha az etkilendiğini ancak zamanın 

değerini bilen bireylerin detaycılıkla zaman kaybına da açık olabileceğini 

düşündürmektedir. Soares ve arkadaşları (2023), olumlu zaman tutumlarının her 

zaman verimliliğe dönüşmeyebileceğini vurgulamıştır. 

 

Araştırmada yapılan regresyon analizi sonucunda, akademik öz yeterlik, zaman 

planlamasının akademik başarı (AGNO) üzerinde anlamlı negatif etkisi olduğu ancak 

zaman tutumlarının akademik başarı (AGNO)’yı anlamlı ve pozitif yönde yordadığı 

görülmüştür. Ayrıca değişkenler birlikte AGNO’daki toplam varyansın yaklaşık 

%17’sini açıkladığı tespit edilmiştir. Bulgular, akademik öz yeterliğin AGNO üzerinde 

anlamlı ancak negatif yönde etkili olduğunu göstermektedir. Bu durum, öğrencilerin 

yüksek öz yeterliğe sahip olmalarının her zaman yüksek başarıya karşılık gelmediğini 

düşündürmektedir. Öz yeterliği yüksek öğrenciler, zorlanmadan da başarılı 

olabileceklerine inandıklarında çalışma disiplininde gevşeme yaşayabilmektedir. 



 

42 

Ersoy ve Peker (2020), bu etkiyi akademik bağlılık ve zaman yönetimi gibi dolaylı 

faktörlerle açıklamaktadır. Benzer şekilde Brashi (2022) de çevresel ve psikososyal 

etkenlerin öz yeterliğin başarı üzerindeki etkisini şekillendirdiğini belirtmiştir. 

Bununla birlikte, bazı araştırmalar akademik öz yeterliğin güçlü bir başarı belirleyicisi 

olduğunu savunmaktadır (Klomegah, 2007; Köseoğlu, 2015; Matovu, 2020). Zaman 

planlamasının AGNO üzerindeki etkisi incelendiğinde, anlamlı fakat negatif bir 

yönelim dikkat çekmektedir. Bu bulgular, planlamaya aşırı bağlılığın esneklik kaybına 

yol açabileceğini ve akademik performansı olumsuz etkileyebileceğini 

düşündürmektedir. Nitekim Brugiavini, Carraro ve Kovacic (2020), aşırı planlamanın 

performansı sınırlayabileceğini belirtmiştir. Hamdan ve arkadaşları (2015) ise uzun 

vadeli zaman perspektiflerinin başarıyla daha olumlu etkisinin olduğunu 

vurgulamıştır. Buna karşıt olarak, Razali ve arkadaşları (2018) ile Alyami ve 

arkadaşları (2021), planlı hareket eden öğrencilerin akademik hedeflerine daha kolay 

ulaştıklarını ileri sürerken, Scott (2012) zaman yönetimi tutumlarının başarıyla 

doğrudan bağlantılı olduğunu ifade etmiştir. Zaman tutumları açısından elde edilen 

bulgular ise pozitif ve anlamlı yönde bir etkiye işaret etmektedir. Zamanın değerini 

bilen ve geleceğe yönelik olumlu beklentiler taşıyan öğrencilerin akademik başarıya 

daha yakın oldukları görülmektedir. Bu sonuç, literatürdeki benzer araştırmalarla da 

desteklenmektedir. Barnett, Melugin ve Hernandez (2018) ile Hong ve Hanafi (2024), 

geleceğe odaklı zaman tutumlarının başarı üzerinde belirleyici rol oynadığını 

göstermiştir. Recinos (2022) ve Wu (2022) ise olumlu zaman algısına sahip 

öğrencilerin hem akademik performanslarının hem de öznel iyi oluşlarının daha 

yüksek olduğunu belirtmiştir. Rudzinska Wojciechowska ve arkadaşları (2021) da 

zaman perspektiflerinin kişilik ve zekâ gibi faktörlerden bağımsız olarak başarı 

üzerinde etkili olabileceğini vurgulamıştır. 

 

Genel olarak değerlendirildiğinde, akademik öz yeterlik, zaman planlaması ve 

zaman tutumlarının akademik başarı üzerindeki etkileri anlamlı olmakla birlikte 

sınırlıdır. Bu etki, öğrencilerin stratejik çalışma alışkanlıkları, motivasyon düzeyleri 

ve öğrenme stratejileriyle desteklendiğinde daha belirgin hâle gelmektedir. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

6.1.  Sonuç 

 

Sonuç olarak elde edilen bulgular, cinsiyet değişkenine göre akademik öz 

yeterlik ve zaman yönetimi becerilerinde anlamlı bir farklılık olmadığını göstermiştir. 

Bölüm değişkenine göre yapılan analizlerde ise Rekreasyon bölümü öğrencilerinin 

akademik öz yeterlik puanlarının diğer bölümlere kıyasla daha düşük olduğu 

belirlenmiştir. Sınıf değişkenine göre akademik öz yeterlik puanlarının sınıf düzeyi 

arttıkça azaldığı, özellikle 1. ve 2. sınıf öğrencilerinin 3. ve 4. sınıf öğrencilerine göre 

daha yüksek öz yeterlik düzeyine sahip olduğu tespit edilmiştir. Anne ve baba eğitim 

durumuna göre yapılan analizlerde, ebeveynlerin eğitim seviyesinin öğrencilerin hem 

akademik öz yeterlik hem de zaman yönetimi becerileri üzerinde anlamlı bir etkisi 

olduğu ortaya çıkmıştır. Özellikle düşük eğitim düzeyine sahip ebeveynlerin 

çocuklarının bazı alt boyutlarda daha yüksek zaman planlaması puanlarına sahip 

olduğu dikkat çekmiştir. Korelasyon analizine sonuçlarına göre, akademik başarı ile 

akademik öz yeterlik ve zaman planlaması arasında negatif ilişki tespit edilmiştir. 

Ancak akademik başarı ve  zaman tutumu arasında pozitif anlamlı ilişkiler tespit 

edilirken, zaman harcatıcılar arasında anlamlı ilişki tespit edilmemiştir. Regresyon 

analizleri sonucunda, akademik öz yeterlik ve zaman planlamasının akademik başarı 

üzerinde negatif, zaman tutumlarının ise pozitif yönde anlamlı bir yordayıcı olduğu 

görülmüştür. 

 

Bu sonuçlar, öğrencilerin akademik başarılarının yalnızca bireysel 

yeterliliklerine değil aynı zamanda zaman yönetimi becerilerine ve çevresel faktörlere 

de bağlı olarak şekillendiğini ortaya koymaktadır. 
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6.2. Öneriler 

 

Araştırma sonuçları doğrultusunda, akademik öz yeterlik düzeyi düşük olan 

bölümlerde, özellikle Rekreasyon bölümünde, öğrencilere yönelik öz yeterliği 

güçlendirecek eğitim programları, mentorluk sistemleri ve seminerler düzenlenmesi 

önerilmektedir. Üst sınıf öğrencilerinde öz yeterlik düzeylerinin düşüş eğiliminde 

olduğu gözlemlendiğinden, 3. ve 4. sınıf öğrencilerine yönelik destekleyici psikolojik 

danışmanlık hizmetleri ve motivasyon artırıcı etkinlikler sağlanması faydalı olacaktır. 

Zaman yönetimi becerilerinde anlamlı bir fark bulunmasa da tüm öğrencilere yönelik 

zaman yönetimi ve planlama becerilerini geliştiren atölyeler düzenlenmesi yararlı 

olabilir. Ayrıca, ebeveyn eğitim düzeyinin etkisi dikkate alınarak, özellikle düşük 

eğitim seviyesine sahip ebeveynlerin çocuklarına destek sağlamak amacıyla aile 

katılımlı eğitim seminerleri yapılması önerilmektedir. Akademik başarı üzerinde 

olumlu etkisi olduğu belirlenen zaman tutumlarını geliştirmeye yönelik programlar 

hazırlanmalı ve öğrencilerin zamanı daha etkin kullanmalarına rehberlik edilmelidir.  

 

Son olarak, gelecekte yapılacak araştırmalarda öz yeterlik ve zaman yönetimi 

gibi bireysel değişkenlerin yanı sıra sosyal destek, akademik motivasyon ve stres 

düzeyleri gibi diğer faktörlerin de incelenmesi yararlı olacaktır. 
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